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Té nderuar lexues,

e emrin e Allahut, Mé&shiruesit, Méshirébérésit.

Falénderimi dhe lavdérimi i takojné vetém Allahut, Zotit t&€ botéve. Pagja dhe méshira e Tij
qofshin mbi Muhamedin (a.s.), familjen e tij, shokét e tij dhe mbi t& gjithé ndjekésit e rrugés sé tij
deri né Ditén e Gjykimit.

Me kénagqési dhe pérgjegjési, redaksia e revistés “Drita e Kuranit”, ju paraget numrin mé té ri té
revistés shkollore, e cila pasqyron jetén toné arsimore, edukative dhe shpirtérore.

Cdo fage qé do té shfletoni éshté fryt i punés sé pérkushtuar t& nxénésve dhe mésimdhénésve tané
— me shkrime, ide, pérvoja dhe me mbéshtetjen e pakursyer té drejtorit t&€ shkollés. Brenda saj do té
gjeni tema té shumta: nga ngjarjet e réndésishme shkollore dhe reflektimet fetare, deri te krijimtaria
letrare e artistike, si dhe mendime e analiza q€ burojné nga zemra dhe mendja e nxénésve tané.
Q¢llimi i késaj reviste éshté i qarté: té informojé, t& motivojé dhe té ruajé frymén e bashképunimit
dhe pérparimit qé na karakterizon si institucion arsimor e fetar.

Falénderojmé té gjithé ata qé kontribuan né realizimin e kétij botimi. Pa pérkushtimin dhe
bashképunimin e tyre té ¢cmuar, kjo puné nuk do t¢ mund té béhej realitet.

Ju urojmé lexim t& kéndshém dhe té& dobishém!

Bashkésia Islame e Kosovés
Boton: SHML “Medreseja Alauddin”- Prishtiné
Pér botuesin: Mr. Fadil Hasani, drejtor
Kryeredaktore: Lumnie Sadiku 12/4
Redaktor: Ron Bajoku 12/2
Anétaré: Melos Surkishi 12/1, Uvejs Pajaziti 12/2, Anila Berisha 12/3, Alkam Ademi 11/2,
Emira Mehani 11/4, Dijar Mehani 10/1, Mirjeta Januzi 10/3, Esma Maliqi 10/5.
Lektor dhe redaktor gjuhésor: Ruvejda Bejtullahu 12/4

Redaktura teknike: Bashkim Mehani

Dizajni: Emir Mehani
E-mail: medreseja@gmail.com/redaksia24@gmail.com
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KOHA QE NUK
KTHEHET

Koha ecén pa ndalur. Asnjé oré nuk
pret, asnjé minuté nuk kthehet
pas. Cdo dité¢ qé kalon béhet kujtim.
Disa i ruajmé me mall, disa i harrojmé
shpejt, por t& gjitha kané 1éné gjurmé.
Ne shpesh themi “ka kohé”, por nuk
e kuptojmé sa e ¢muar éshté ajo.
Harxhojmé oré té téra duke pritur,
duke u ankuar, duke u marré me gjéra
pa réndési dhe kur kuptojmé vlerén
e vérteté t&€ kohés, ndoshta éshté pak
voné. Koha nuk é&shté armik, éshté
mésues. Na méson té falim, t& duam,
té presim, té vlerésojmé. Na méson
se ¢do moment éshté i réndésishém
jo sepse éshté i madh, por sepse nuk
pérséritet kurré mé njésoj.

Mos e prit ditén perfekte pér té jetuar.
Mos prit q¢ gjithcka té jeté né vendin
e duhur. Koha mé e miré éshté tani.
Bé&j njé veprim té miré¢, thuaj njé fjalé
té bukur, méso dicka té re, buzéqesh.
Sepse koha nuk pyet — ajo ecén. Dhe
jeta joné ecén bashké me té.

Dinore Shala 12/4

LETRA QE
S'MBERRITI
KURRE

Diku, né njé sirtar té€ pluhurosur,
ndodhet njé letér qé s'mbérriti
kurré né destinacionin e saj. Letra ka
njé aromeé letre té vjetér dhe fjalé t&
ngrohta qé askush nuk i lexoi. Ajo
éshté palosur me kujdes, si njé sekret
i vogél q¢ koha e harroi.

Ndoshta éshté njé letér dashurie,
shkruar me duar qé dridheshin paksa.
Ndoshta éshté njé falje, e mbetur pezull
mes krenarisé dhe frikés. Apo ndoshta
éshté thjesht njé mendim i shprehur
me vonesé — njé “Mé mungon” ose njé
“Té faleminderit” qé€ nuk e gjeti kurré
rrugén drejt atij qé duhej ta dégjonte.
Sa letra t& tilla kemi shkruar né
mendjet tona? Sa fjalé kemi mbajtur
pér vete, duke besuar se do té kemi
gjithmoné njé “nesér” pér t'i théné?
Dhe sa shpesh koha na ka treguar se
nesér mund té jeté tepér voné?

Le t€ mos i Iémé fjalét t&€ pluhurosen
si letra t¢ padorézuara. Le t'i themi
sot ato qé¢ kemi né zemér — pa friké
e pa vonesé. Sepse fjalét e pathéna
jané si letrat qé s'mbérritén kurré,
dhe ndoshta dikush, diku, éshté duke
pritur té dégjojé pikérisht ato.

Ernesa Spahiu 12/4

KURANIT

U1 SZ0Z 40ysidD / 1S N



O~ Nr.51/ Qershor 2025

KURANIT

DRITA ¢ Ul jgd

STRENGTH THROUGH

he walks her own path, guided by

her faith, knowing her worth without
needing validation from others. Rooted in
the teachings of Islam, she finds strength
in the belief that her value is defined by
Allah, not by society. She doesn’t depend
on others for her happiness or success, as
she trusts in her own abilities. Challenges
come, but with faith and resilience, she
faces them head-on, knowing that Allah’s
guidance will carry her through. Her

confidence is steady, and she builds her
future, one choice at a time, knowing she
is enough.

She is not afraid to be different. She
knows that walking with Allah may set
her apart, but it also sets her free. Her
path is not always easy, but it is always
meaningful.

True strength comes from faith in Allah
and confidence in yourself.

Medina Musliu 12/4




DRITA ¢ UGl jg)

KUFIJ QE NDA |

!
1

JNE, SHPRESE

QE BAS|HKON

Rruga e gjaté shtrihej pérpara dhe
sa mé& shumé e ndiqgja, aq mé tepér
zgjatej. Jo vetém kaq — edhe rrezet
e diellit, me njé lloj cinizmi, sikur
pérpigeshin té mé tregonin se ishadiku
ku as veté nuk e dija ku ndodhesha.
Epo, formalisht e dija se pér ku isha
nisur. Destination né telefonin tim
tregonte: Tirané. Njé vend i bukur, ku
bukuria dhe madhéshtia jané thjesht
disa shprehje té€ thata qé pérpigen ta
pérshkruajné kété qytet. Késhtu kisha
ndértuar idené né mendjen time — njé
pérfytyrim qé e kisha ushqyer gjaté.
Por si¢ thuhet, ¢cdo gjé zbulohet me
kohén.

U afruam né kufirin fizik mes Kosovés
dhe Shqipéris¢ — kufi gqé na ndan
fizikisht, por jo kombésisht. Cfaré
them edhe uné! U desh t& ndaleshim
gjaté¢ né kufi, t€¢ identifikoheshim

pérmes pasaportave, € né fund t&€ na !

lejohej kalimi né “shtetin tjetér”.
Desha t¢ mos mendoja mé késhtu,
ndaj hapa telefonin me shpresé se do
lexoja ndonjé poemé pér Shqipériné
dhe bukurité e saj... por, skishte
internet. Sérish mendoja: na ndan
kufiri, dhe ja — nuk béhet as interneti!
Si e mendojmé vallé ta realizojmé até

konceptin e famshém, qé pérdoret
vetém pér slogane politike: “bashkimi
kombétar”?

Kur mé erdhi kjo né mendje, nisa
t¢ mendoj pér premtimet boshe, pér
fjalét e médha qé i thurén késaj ideje.
E kuptova se sa pak punohet realisht
pér t€, dhe sa shumé thjesht lartésohet
pér géllime retorike. Kjo ¢éshtje, né
thelb, éshté njé paradoks i qarté.

Mé dhimbset Naimi, qé téré jetén e
tij u pérpoq té shpérndante shpresé
dhe pozitivitet pér kombin shqiptar.
Jo vetém kaq — nisa té€ kuptoj mé
miré pse Fishta shkruante aq ashpér
pér gjendjen e shqiptaréve. Ai s’e
bénte nga mllefi, por nga dhimbja dhe
dashuria pér popullin e tij.

Né fund té fundit, ¢faré mund té b&jmée?
Duhet té€ pérshtatemi me situatén
toné. Ajo qé mund té€ b&mé tani
éshté ta lusim Zotin e Madhérishém
gé t€ na pérmirésojé gjendjen, dhe té
na forcojé. Sepse, vértet — si¢ thoté
populli — “punét miré nuk jané”.

Por megjithat¢, nuk na humbin
shpresat. Sepse ndryshimi nuk vjen
duke e pritur, por duke punuar pér té
dhe duke besuar vértet né té.

Andaj, ende po shpresojmé...

Shpétim Smajli 12/1

KURANIT
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LAMTUMIRA QE
DHEMB SHUME

Né fillim ishim té huaja pér njéra-tjetrén,
vajza nga qytete t€ ndryshme, me éndrra
té ndryshme, té

mbledhura nén té njéjtén cati. Por pak nga
pak, ajo dhomé e vogél u bé shtépia joné.
U mésuam me z€rat, me zakonét, me netét
e gjata duke biseduar deri né agim, me
ndihmén e ndérsjellé kur jeta e largésisé
béhej e réndé.

Kush do ta mendonte se¢ mes mureve té
ftohta té konviktit do té€ gjenim njé ngrohtési
qé askund tjetér nuk do ta gjenim? Sa heré
ndamé kafshatén e fundit? Sa heré fshihnim
lotét pér familjen, vetém gé té€ mos léndonim
njéra-tjetrén? Sa heré geshém pa arsye,
vetém sepse té genit bashké na mjaftonte?
Por koha nuk pyet... Erdhi dita qé s’e donim.
Dhoma e dikurshme, e mbushur me jeté,
tani &shté bosh. Valixhet jané mbushur,
por zemrat tona jané té€ zbrazéta. Ishim njé
familje e béré nga rastésia, por e lidhur nga
dashuria. Ishim shoqe, motra, ndihmé pér
njéra-tjetrén kur jeta e largésisé béhej e
mundimté.

E shikojmé njéra-tjetrén dhe kuptojmé
dicka té€ tmerrshme, por té vérteté — ky nuk
éshté njé largim i pérkohshém, kjo éshté njé
ndarje e pashmangshme.

Mundohemi té mos qajmé, por heshtja éshté
e réndé. Njé pérqafim i fundit dhe pastaj...
secila né rrugén e saj. Konvikti qé dikur ishte
shtépia joné tani éshté thjesht njé ndértesg,
e ftohté dhe e heshtur, si njé kujtim qé€ po na
rréshqget nga duart.

E di gé do té shkruajmé, do té flasim, do
t€é premtojmé takime... Por e vérteta éshté
e hidhur — kurré mé nuk do té jemi njéso;j.
Kurré mé nuk do té€ ndajmé ¢do dité, ¢do
méngjes, cdo naté.

Dhe kjo.. kjo é&shté lamtumira mé e
dhimbshme nga té gjitha.

Fatjona Gashi 12/3

NE HESHTJE RRITEMI

a rritje qé s’ka zé. S’ka duartrokitje. S’ka

drité skene. Ka vetém hapa té€ vegjél qé
nuk i sheh askush — ve¢ zemra joné q¢ i
ndien. E né kété heshtje, qé shpesh duket e
zakonshme, ndryshojmé mé shumeé se né ¢do
brohoritje. Pjekuria nuk béhet me zhurmé,
ajo rritet ngadalé, né kohén kur heshtim pér
té dégjuar vetveten, kur zgjedhim té falim
kur askush nuk po sheh, kur zemra zgjeron
kufijté e saj dhe kupton pa gjykuar. Aty, né
até getési, nis rrugétimi yné meé i thellé.
Eshté né ato caste kur heshtja b&het mikja
joné mé besnike, g¢ na mban né prehérin
e saj dhe na méson se forca nuk éshté
gjithmoné né z¢ té larté. Forca éshté shpesh
né butésiné e njé shikimi, né ngrohtésiné
e njé buzégeshjeje qé as nuk shprehet me
fjal¢, né durimin e njé zemre qé€ pranon dhe
rritet pa zhurmé.
Né heshtje, aty ku nuk shkon vémendja e
botés, lulézon shpresa e brendshme — ajo
shpresé e pathyeshme, e heshtur, qé ngrihet
si drité e qgeté né errésirén e brendshme.
Dhe kjo shpres¢, mé e forté se ¢do zhurmé,
na thoté: “Jeta nuk matet me duartrokitje,
por me até géndresé té€ heshtur qé na bén
mé t&€ médhenj.”
Sepse ajo qé vértet mbetet, nuk éshté jehona
e castit, por pérqendrimi i heshtur i shpirtit
qé zgjeron horizontet tona. Né& heshtje,
mésojmé t€ jemi t€ singerté me veten,
e IR CUEC TN ¢ cOI TG, Desim, té
dashurojmé pa kushte.
Né fund, kur gjithcka tjetér shuhet, heshtja e
brendshme mbetet njé dritare e ndritshme —
njé fener qé ndricon rrugén toné té vértete.
Dhe kur mé né fund e dégjojmé até zé té
brendshém, kuptojmé se kemi ndryshuar —
dhe ky ndryshim éshté dhurata mé e bukur
qé mund t’i japim vetes.

Lumnie Sadiku 12/4
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GJENDJA IME ME
ALLAHUN

té shtrihem
pér t&¢ fjetur, mé
kujtohet vdekja dhe z
dalja para Allahut, por e
né gjendjen qé jam, nuk
jam e gatshme pér ta takuar. Jo se
nuk e dua takimin me T&, por gjynahet
e shumta dhe adhurimet e pakta mé
frikésojné té dal né kété gjendje para Tij.
Shpresa mé mban se ndoshta e nesérmja
do té jeté dit€ mé e miré se e sotmja, €
mbushur me pendim dhe keqardhje pér
té kaluarén time. Zemra mé gan kur né
sexhde géndroj, them: “Cdo detaj té jetés

Sa heré qé shkoj

time e di, Zoti im. Cdo gjé jo
té miré qé kam pérjetuar dhe
jam lénduar prej saj, e ke paré,
se Ty nuk té fshihet asgjé.”
U detajova né zemrén time, pashé
se éshté ngarkuar shumé me gjynahe,
saqé gjuha mbetet e shtangur pér ti
pérshkruar ato. U trishtova kur pashé
se kjo gjendje e zemrés po e shkatérron
raportin me Ty, o Zoti im.
Andaj, sot uné u betova dhe fillova qé
té shikoj gjendjen time me Allahun. Té
béhem rob i miré duke u kthyer te Ti
me njé pendim té singerté. Allahu na fal
neve pér ¢do gabim!

Diellza Berisha 12/4
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KEEP ME STEADFAST,
MY LORD

y heart is deeply wounded by the

temptations of all four sides. Yet,
the only treatment to heal, would be by
You. Ya Rabb, as my heart cries and my
mind is trying to articulate some words
of expression, as my tongue is trying to
utter those words, give me the strength I
need and feed my soul &ith Your priceless
love. I take an oath by Your Glory my Lord
that, if I came to realize something for
certain, it €ould be that I am completely

lost without You. I realized this after
feeling the illuminating light of the most
precious gift, Your guidance. Just then I
realized what darkness had encompassed
my vision before. I don’t want to go
further from You and the fear of the last
breath betraying me is what breaks me.
So O Merciful keep me steadfast in this
path for Your Mercy>s sake...

Keep me steadfast in the truth my Lord.

Sumeja Tahiri 12/3
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ENIGMA E FORMIMIT

jerézimit iu deshén mijéra e mijéra Ndérsa muslimanéve, u mjaftoi vetém té&
vite pér té zbuluar enigmén e hapnin Librin e Zotit Fuqgiploté, né fagen
krijimit dhe formimit t& njeriut. Q¢ prej 342, né kaptinén e emértuar El Mu'minun
kohés sé filozoféve té lashté greké e deri  (Besimtarét), dhe té lexonin ajetet 14-12
mé sot, ende nuk éshté larguar mjegulla  pér té kuptuar kété enigmé.
qé¢ mbulon kété enigmé. Ké&to ajete mbresélénése jané si né vijim :

vé"“’m;zs 41T) Oulo 05 A (e Ll GAL 38
ol wuuwlwmw|wmwl
()
1€ Sl st

“Me té vérteté, Ne e kemi krijuar njeriun prej palcés s¢ baltés (12), e pastaj e bémé até
piké fare dhe e vumé né njé vend té sigurt (mitér) (13). E mandej, pikén e farés e bémé
drogké gjaku, e pastaj e bémé copéz mishi pa formé; mandej, me até mish bémé eshtrat,
pastaj i veshém eshtrat me mish dhe mé pas e bémé até (njeriun) krijesé tjetér (duke i
Sfutur shpirtin). Qofté lartésuar Allahu, Krijuesi mé i pérsosur!” (14)

[Sureja El-Mu’minun: 14-12]

Shpétim Smajli 12/1
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“TURNIRI | FUTBOLLIT
PER NDER TE 17 SHKURTIT

Né prag té€ Dités sé& Pavarésisé sé& Kosovés,
Medreseja Alauddin u mbush me emocione, ritém
dhe entuziazém sportiv. Mé& 10 shkurt 2025, oborri i
shkollés u shndérrua né arené garuese, ku gjashté
ekipe nga Prishtina, Gjilani dhe Prizreni dhané mé té
mirén né njé turnir futbolli t& organizuar me rastin e
17 Shkurtit.

Ky aktivitet mblodhi s& bashku nxénés nga shkolla
amé dhe paralelet e saj né Gijilan e Prizren. Gara

PRISHTINA, KLASA E 12-t&

GJILANI, KLASA 12/8

u zhvillua me ritém

té larté, ndérsa cdo
ndeshje solli emocione
té forta dhe momente té

paharrueshme, jo vetém pér lojtarét, por edhe pér
publikun gé mbéshteste me zell ekipet e veta.

Ajo gé e béri kété turnir mé shumé se njé garé ishte
fryma e bashképunimit dhe migésisé gé u ndértua
ndérmjet nxénésve.

\5‘
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TURNIRI | VOLEJBOLLIT =
PER NDER TE 17 SHKURTIT ¥

Mé 10 shkurt 2025, né sallén e sportit t&€ Medresesé
Alauddin né Prishting, u zhvillua Turniri i Volejbollit
pér vajza, organizuar me rastin e Dités sé€ Pavarésisé
sé Kosovés. Né kété aktivitet morén pjesé ekipet
e vajzave nga shkolla amé& né Prishtiné dhe nga
paralelet e ndara né Gjilan dhe Prizren.

Ndeshjet u zhvilluan né njé atmosferé t&€ mbushur
me energji, entuziazém dhe pérkrahje nga publiku,
ndérsa vajzat né fushé treguan pérkushtim dhe lojé
té shkélgyer. Ky turnir u realizua me mbéshtetjen
e stafit dhe angazhimin maksimal t€ nxé&néseve

pjesémarrése.

Rezultatet pérfundimtare:
Vendi i paré — Shkolla Amé, Prishtiné

Vendiidyté - Paralelja e Gjilanit

Vendi i treté - Paralelja e Prizrenit

Ky aktivitet déshmoi edhe njé heré se sporti né
Medrese nuk Eshté vetém garé, por edhe njé ményré
pér té forcuar lidhjet mes nxénéseve dhe pér té
festuar sé& bashku momentet mé té réndésishme
pé&r vendin toné.

- ¥
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MEDRESEUJA ZE VENDIN E DYTE NE
KAMPIONATIN E SHAHUT

Mé& 3 shkurt 2024, né Shkollén e Gjelbér té
Prishtinés, u mbajt kampionati ekipor i shahut pér
shkollat e mesme té larta t& kryeqytetit. Ekipi i
SHML “Medreseja Alauddin” zuri vendin e dyté, pas
Gjimnazit “Sami Frashéri”. Kampionati u organizua
nga Sporti Shkollor i Komunés sé& Prishtinés, né
bashképunim me Federatén e Shahut t&€ Kosovés
dhe DKA-né. Ekipi i Medresesé, nén kujdesin e prof.
Selatin Mehani, pérbéhej nga:

KURANIT

Rijad Beha (11/2)
Muhamed Sinani (11/2)
Amir Demiri (11/7)
Ensar Tahiri (10/1)
Amra Haxhiu (11/3)
Merisa Hoti (11/3)

Ky rezultat éshté déshmi e pérgatitjes serioze dhe
potencialit t€ larté té€ nxénésve t€ Medresesé né
fushén e shahut.

TURNIRI | PINGPONGUT PER NDER Tk &€
17 SHKURTIT NE PARALELEN E PRIZRENIT «

Né kuadér té festimeve pér 17 Shkurtin — Ditén e
Pavarésisé sé Kosovés, né ambientet e paraleles sé
Prizrenit té€ shkollés Medreseja Alauddin u organizua
njé turnir pingpongu me pjesémarrjen e nxénésve
té shkollés amé dhe paraleles sé Prizrenit. Garat u
zhvilluan né dy kategori: individuale dhe ekipore.

Né kété aktivitet ishte i pranishém edhe drejtori i
Medresesé, z. Fadil Hasani, i cili pérgézoi garuesit
dhe i inkurajoi nxénésit pér angazhim né aktivitete
sportive dhe kulturore.

Né turnir morén pjesé 18 nxénés, té cilét ofruan
ndeshjetéfortadhe emocioneté shumtagjaté garés.
Né kategoriné individuale, podiumin e pérbéné:

1. Zejd Uka, klasa 12/5 - Prizren

2. Amar Sagdani, klasa 10/6 — Prizren

3. Omer Demolli, klasa 12/2 — Prishtiné

Ndérsa né garén ekipore, fitues u shpall ekipi i
paraleles sé Prizrenit, duke treguar nivel té larté
bashképunimi dhe tekniké.
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MEDRESEUA NE GARAT E VOLEUBOLLIT
TE SHKOLLAVE TE MESME TE PRISHTINES

Nxénésit e Medresesé Alauddin né Prishtiné kané
marré pjes€ né garat komunale té volejbollit, té
organizuara pér shkollat e mesme té larta té qytetit.
Kjo pjesémarrje éshté déshmi e pérkushtimit té
shkollés pér té nxitur zhvillimin fizik dhe shpirtin
garuestetérinjté, pérveg pérgatitjes s€ tyrearsimore
dhe fetare. Ekipi i Medresesg, i pérbéré nga nxénés

té motivuar dhe té pérkushtuar, tregoi disipling,
bashképunim dhe sportivitet né ¢do ndeshje.
Pavarésisht rezultatit pérfundimtar, pjesémarrja
e tyre éshté njé hap i réndésishém né afirmimin e
Medresesé si institucion gé investon né zhvillimin e
gjithanshém té nxénésve.

MEDRESEJA ZE VENDIN E DYTE

Né garat e volejbollit pér shkollat
e mesme té larta té Prishtings, té
organizuara nga Shogata e Pedagogéve
té Kulturés Fizike dhe Sportit, ekipi i vajzave té
Medresesé Alauddin u rendit né vendin e dyté, pas
njé paraqitjeje té shkélqyer.
Turneu u zhvillua né ambientet e ish-Gjimnazit
“Eqrem Qabej” dhe pérfshiu ekipet nga gjashté
shkolla: “Eqrem Qabej”, “Sami Frashéri”, “Gijin

NE GARAT E VOLEUBOLLIT TE SHKOLLAVE
TE MESME TE LARTA TE PRISHTINES

Gazulli”, “Xhevdet Doda”, “Ali Sokoli” dhe "Medreseja
Alauddin”.

Ekipiyné tregoi aftési té larta teknike dhe shpirt gare,
duke konkurruar me dinjitet ndaj ekipeve té shkollés
“Sami Frashéri” dhe “Eqrem Qabej”.

Kjo arritje déshmon angazhimin e vazhdueshém té
shkollés soné né promovimin e sportit si pjesé e
réndésishme e formimit té ploté t& nxénésve.
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EKIPI | MEDRESESE SHKELQEN NE LIGEN
E SHKOLLAVE TE MESME TE PRISHTINES

Medreseja Alauddin po tregon njé formé té
jashtézakonshme né Kampionatin e Ligés sé
Shkollave t& Mesme té Larta té Prishtinés, duke
regjistruar fitore té€ réndésishme dhe duke siguruar
kualifikimin né gjysméfinale.

Kampionati nisi me njé fitore bindése né ndeshjen
ndaj ShML “Shtaté Shtatori”, ku ekipi yné dominoi
me rezultat 4:0. Ndeshja u zhvillua né fushén
sportive t&€ Medresesé dhe u shqua pér paraqitje
t& shkélgyeshme té lojtaréve tané nén drejtimin
e profesorit Valon Brajshori. Né té€ njéjtén dité u
zhvillua edhe ndeshja ndérmjet ShML “Hoxhé Kadri
Prishtina” dhe ShM t& Mjekésisé “Dr. Ali Sokoli”, e
cila pérfundoi me rezultat 3:2.

Pas késaj fitoreje, Medreseja pérballoi shkollén
“Hoxhé Kadri Prishtina” né njé ndeshje té forté gé
pérfundoi 1-1, por gé i siguroi ekipit toné kualifikimin
né gjysméfinale, falé rezultateve t& méparshme.

>

s T

o

¥ éw%"}. 7 op

Ishte njé ndeshje me intensitet té larté dhe angazhim
maksimal, ku u pa garté pérkushtimi dhe disiplina e
djemve té& Medresesé.

Fitore tjetér e madhe u arrit né ndeshjen kundér
shkollés “Dr. Ali Sokoli”, me rezultat 6:3. Ishte njé
ndeshje e zjarrté, ku ekipi i Medresesé dominoi
nga fillimi né fund me njé 1ojé té organizuar, sulme
té sinkronizuara dhe shpirt garues. Edhe pse
kundérshtari shénoi tri heré, fitorja joné ishte e
padiskutueshme.

Falé punés sé& palodhshme té€ profesorit Valon
Brajshori dhe angazhimit té lojtaréve, Medreseja
Alauddin tashmé éshté pjesé e katér shkollave
gjysméfinaliste:

ShML “Hoxhé Kadri Prishtina”

ShML “Eqrem Cabej”

ShML “Ahmet Gashi” dhe

ShML “Medreseja Alauddin®
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SPORTISTUA E SHKOLLES

PORTIERUA PER KHF PRISHTINA
ikl UBEFHENDBOE . — FEENMBAED

Balancimi i shkollés me hendbollin mund té jeté i
véshtiré, por disiplina gé kam fituar nga sporti mé
ndihmon té€ géndroj e fokusuar dhe té menaxhoj
miré kohén. Kapércimi i ndeshjeve té véshtira dhe
sfidave mé ka forcuar karakterin, dhe lidhja me
bashkélojtarét e ekipit mé motivon ¢do dité té jap
mé té mirén time.

Si ekip, kemi arritur shumé suksese, pérfshiré tituj
kampioné té shumté, dhe kemi déshmuar veten si

Té Iuaj si portiere pér KHF
Prishtina ka qené njé sfidé e
jashtézakonshme dhe njé pérvojé
e paharrueshme. Roli im kérkon
reflekse té shpejta, vendimmarrje
té sigurt dhe aftésiné pér té

lexuar lojén nén presion. Stérvitjet
pérfshijné ushtrime pérshkathtési,
reagim té shpejté dhe zotérimin
e strategjive mbrojtése pér té
ndaluar goditjet nga ¢do kénd."

njé forcé dominuese né hendboll. Suksesi mé i fundit
ishte shpallja kampione para pushimeve verore
té vitit 2024 pér grupmoshén U164, njé arritje g€ na
ka afruar edhe mé shumé si ekip dhe na ka béré té
angazhuara pér té arritur mé shume.

Desha té ju them se pérkushtimi, disciplina dhe
besimi né veten tuaj jané celési i suksesit, si né
sport, ashtu edhe né jeté andaj, mos u dorézoni né
ashnjé moment!

ANESA GRASHTICA 12/3
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PIKTORJA E SHKOLLES

Uné jam Mirjeta Januzi, njé artiste e
pasionuar dhe e pérkushtuar ndaj artit
té pikturés dhe shprehjes kreative. Arti
pPér mua éshté mé shumé se njé pasion
- éshté njé gjuhé pér té komunikuar ndje-
nja, mesazhe dhe vlera gé prekin zemrat
e njerézve. Me shumé pérkushtim dhe
praktiké, kam zhvilluar aftésité e mia né
pikturé, duke eksperimentuar me sti-
le dhe teknika t& ndryshme. Puna ime
éshté prezantuar né ekspozita dhe gara
té shumta, si né nivel lokal ashtu edhe
ndérkombétar. Kam pasur privilegjin té
marr pjesé né njé garé ndérkombétare né
Ceki, si dhe né shumé gara dhe ekspozita
né vendin tim.

Ndér pjesémarrjet mé té réndésishme pér
mua pérfshihet gara komunale e mbajtur
pér 17 Shkurtin.

Gjithashtu, kam organizuar njé ekspozité

personale dhe kamgené pjesé e aktiviteteve
artistike né Shtépiné e Kulturés, ku kemi
prezantuar punime pér 28 Néntorin, si dhe
njé projekt té dedikuar ndérgjegjésimit
kundér bullizmit.

Pérmes kétyre pérvojave, arti im éshté
béré njé mjet pér té&€ ndaré histori, pér té
frymézuar té€ tjerét dhe pér t& pércjellé
mesazhe qé prekin shpirtin. Cdo vepér
éshté njé reflektim i pérvojave, emocioneve
dhe vizionit tim pér botén.
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NXENESUA E DALLUAR
RUVEJDA BEJTULLAHU

Né Medresené Alauddin kété vit u shkrua njé kapitull
i ri. Shkolla joné pati njé risi t& madhe ku pér heré
té paré u funksionalizua parlamenti i nxénésve. Né
krye té tij u zgjodh kryetare Ruvejda Bejtullahu, e cila
pér heré té paré né historiné e shkollés udhéhoqi
njékohésisht vajzat dhe djemté.

Ruvejda e ka treguar potencialin e saj gé né klasé té
10-t&, kur bashké me dy shoget e saj fitoi vendin e
paré né garat e diturisé né nivel shkolle. Po até vit, ajo
u shpall Nxénése e Dalluar né nivel klase.

Né klasé té 11-té, ajo e vazhdoi kété ritém me po té
njéjtin pérkushtim. Mori pjesé né garat e Kur’anit, ku
fitoi vendin e treté, dhe mori pjese né panairin
shkencor té organizuar nga shkolla turke
“Kartal Imam Hatip Lisesi” .

K&té vit, si nxénése e klasés sé 12-té,
Ruvejda u zgjodh kryetare e shkolles.
Me iniciativen e saj u organizua panairi i
paré shkencor né shkollg, ku u pérfshiné
shtaté fusha: biologji, matematiké,

kimi, fiziké, art, teknologji dhe gjeografi. Ishte njé
dité gé i bashkoi té gjithé nxénésit dhe nxori né pah
kreativitetin dhe talentin e tyre.
Pérvec rezultateve né shkollé, Ruvejda pérfagésoi
medresené né dy konferenca ndérkombétare té
Model United Nations (MUN) né Stamboll. Né té
dytén, ajo fitoi vendin e treté.
Ajo njihet gjithashtu pér aftésité e saj gjuhésore ku
flet gjashté gjuhé: shqip, anglisht, suedisht, turgisht,
gjermanisht dhe pak arabisht.
Né fund té kétij rrugétimi, Ruvejda u shpall Nxénése
e Dalluar né nivel shkolle, njé vlerésim gé
pérmbledh punén, pérkushtimin dhe
shembullin gé ajo kadhé&né né medrese.
Ruvejda Bejtullahu mbetet njé emér
gé do té kujtohet gjaté né Medresené
Alauddin, si nxénésja gé tregoi se
suksesi arrihnet me puné, disipliné
dhe guxim pér té béré ndryshimin.
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NXENESI | DALLUAR
RON BAJOKU

Selam Alejkum

Unéjam Ron Bajoku, nxénés né Medresené Alauddin.
Shkollimi im né medrese éshté pércjellé me shumé
mirési, caste té bukura e mirénjohje nga ana e
njerézve té€ dashur me té cilét na lidhi edukata, dija,
por mbi té gjitha, islami. Pasionin tim pér poeziné e
shfaga gysh né ditét e mia té€ hershme né medrese.
E kjo u manifestua me pjesmarrjen time té rregullt né
programet shkollore si recitator, me promovimin tim
Sipoet e sieseistiri. Me grast né garat e poezizé mes
shkollave t&€ mesme té Prishtinés mé 2023, arrita
ta rangojé medresené né vendin e paré. Ndérkaq
profesorét, drejtoriné e shokét i pata pérkrahés
gjaté gjithé kohés. Gjithashtu pér vitin e paré té
medresesé u zgjodha nxénési mé i dalluar i klasés
ku nuk mungoi edhe shpérblimi nga ana e drejtorisé
pér kété arritje. KEto gené shtysé e forté gé uné té
punoj edhe mé shumé. Pér dy vite morra ¢mim si
recitatori mé& i miré i shkollés. KE&to mé pas do té
béheshin tejet formale né krahasim me surprizén e
madhe gé mé priste! Gara «Selam pér ty» gé u mbajt

oy

né shkollén toné e organizuar nga Diyaneti i Turqgisé,
Bashkésia Islame e Kosovés e drejtoria e shkollés na
nxiti mua dhe shokéve té€ mi gé té lexojmé shumé
mbi jetén e pejgamberit a.s e pas nénshtrimit té
njé testi me pyetjet e pérzgjedhura rreth librit né
fjalé, shpérblimi pérrallor pér fituesit ishte umre né
vendet e shenjta. Elhamdulilah, deshi Allahu dhe
uné dola té isha njéri nga fituesit. E bEémé& umren me
shoké, drejtoring, disa profesoré dhe udhéhegésit.
Mund té paramendohej se ¢faré dhurate e vyer ishte
kjo! Ky manifestim mé mjaftoi mua si dhuraté nga
shkolla ime e bekuar. Por jo, sukseset, pérkrahjet
dhe shpérblimet nuk ndaluan. Né garat e diturisé gé
mbahen tradicionalisht né medrese arritém bashké
me shokét e klasés njé heré ta zinim vendin e paré
e njé heré tjetér vendin e dyté. Morrém pjesé né njé
panairinteresant shkencoré gjithashtu, té€ organizuar
nga Véllezérit-shokét tané nga Turgia nga shkolla e
binjakézuar Kartal imam Hatip Lisesi. E uné morra
pjesé né grupin e kimistéve. Ky panair ge frymézim
mé pas pér dy aktivitete té€ tjera e shprehje solidariteti
mes kétyre shkollave. Njéra ge mikpritja né Stamboll
té Turgisé nga shkolla néfjalé. Me ¢rast edhe unéisha
njéri nga pjesmarrésit né kété ekskursion njé javor
né qytetin e «shtaté kodrave». Momentet e té cilit i
mbaj ende té freskéta né memorie. Aktiviteti tjetér
ishte organizimi pér heré té paré né shkollén toné i
panairit shkencor. Ku pata privilegjin t&€ jem drejtues i
grupit té biologéve. Cmimi dhe privilegji final gé pata
kénagésiné ta pranoj ge mirénjohja si Nxénési mé i
dalluar i shkollés. Me té cilén ndjeva njé krenari dhe
gézim té madh gé po e pérmbylli udhétimin tim té
bekuar né ké&té shkollé né kété ményré. Lus Allahun
qé ti shpérblejé me xhennet Firdeus shokét e mi,
profesorét e mi, drejtoriné e shkollés dhe gjithé stafin
pér kontributin e tyre, pérkrahjen dhe pér momentet
e ndritura gé kalova!
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NXENESIT DHE NXENESET E DALLUARA TE
MEDRESESE VIZITOUNE TURQINE

Janari i kétij viti nisi me njé pérvojé té vecanté pér
nxénésit dhe nxénéset mé té dalluar t& Medresesé
Alauddin. Té ndaré né dy grupe, djemté udhé&tuan
drejt gytetit té€ Stambollit, ndérsa vajzat drejt
bregdetit jugor t& Antalyas. Té dyja vizitat ishin té
mbushura me mésim, kulturé, histori dhe mikpritje
té ngrohté nga shkollat partnere né Turqi.

Djemté géndruan né shkollén “Kartal Imam Hatip
Lisesi” né Stamboll, ku u pritén me ngrohtési nga
nikoqgirét dhe morén pjesé né aktivitete t& ndryshme
arsimore. Vizituan klasat, laboratorét, bibliotekén
dhe patén rastin t&€ marrin pjesé né njé oré té
gjuhés angleze ku folén pér Kosovén. PErvec pjesés
shkollore, vizituan edhe shumé vende me réndési
kulturore e fetare, si Topkapi, Aya Sofia, Xhaminé
Sulltan Ahmet, Camlica Camii, Beylerbey Sarayi, si
dhe béné njé shétitje me anije né Bosfor. Njé dité e
kaluan edhe né qytetin e Bursés, duke sjellé me vete
kujtime té paharrueshme.

. : v &'1 'L—-'.-‘t

Ndérkohé, vajzat kaluan shtaté dité né Antalya, si
mysafire t& shkollés “Mahmut Celalettin Okten
Kiz Anadolu imam Hatip Lisesi”. Nén kujdesin e
profesoreshave Hatixhe Jashanica, Cansu Drangoy
dhe Sevdije Arifi Osmani, ato morén pjesé né vizita
kulturore dhe historike, si muzeu i Antalyas, lagjja
Kaleici, kalaja e qytetit, ujgvara e famshme Dlden
dhe carshia gendrore. Aty patén mundésiné té
shohin nga afér artizanatin dhe traditén turke, si
dhe té krijojné migési té reja me nxénéset e shkollés
mikpritése.

Né pérfundim té géndrimit, t&€ dy grupet u kthyen
né Kosové té pasuruar me njohuri, pérvoja té reja
dhe migési t& ¢muara. Kéto eksperienca jané njé
hap i réndésishém drejt rritjes s€&€ nxénésve tané si
individé té dijshém, té& hapur dhe té gatshém pér té

pérballuar sfidat e sé€ ardhmes.
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TRAJNIM KUNDER
BULLIZMIT

Mé 30 janar 2025, né Medresené Alauddin né
Prishtiné u mbajt njé trajnim me temén “Parandalimi
i bullizmit”, i organizuar nga OJQ “Altruisti” dhe i
mbéshtetur nga Komuna e Prishtinés.

Trajnimi u zhvillua né dy grupe, pér vajzat dhe pér
djemté&, dhe u prit me interes t&€ madh nga nxénésit.
Ata morén pjesé aktive né diskutime dhe mésuan
Si té zhvillojné vetévlerésimin, té pérballen me
situata sfiduese dhe t&€ menaxhojné marrédhénie té
shéndetshme me té tjerét.

NXENESIT DHE STAF
DHURGUNE GJAK

Stafi profesional i Qendrés sé& Transfuzionit té
Gjakut nga Qendra Klinike Universitare e Kosovés
(QKUK) vizitoi Medresené Alauddin me misionin
pér té kérkuar vullnetaré nga komuniteti i shkollés
pér dhurimin e gjakut. Gjaté késaj vizite u konstatua
gatishméria dhe pérkushtimii stafit dhe nxénésve té
shkollés pért’u angazhuar né kété veprim humanitar.
Si¢ theksohet né Kur’anin Famélarté:

“Dhe, nése dikush shpéton njé jeté, éshté
sikur té keté shpétuar jetén e krejt njerézve.”
(E-Maide, 32)
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~ VIZITA E DELEGACIONIT
TE MEDRESESE ALAUDDIN NE TUROI

Né fillim té janarit 2025, nj€ delegacion i ShML
“Medreseja Alauddin”, i udhéhequr nga drejtori prof.
Fadil Hasani, realizoi njé vizité pune dhe kulturore
né Ankara dhe disa qytete té tjera té Turqisé. Pjesé
e delegacionit ishin edhe profesorét: koordinatori
i PNF té Prizrenit Almedin Ejupi, Shemsi Rrahimi,
Selatin Mehani, Ramadan Uka dhe Driton Arifi.
Qéllimi i vizités ishte forcimi i bashképunimit me
shkollén véllazérore Sehit Omer Halisdemir Imam
Hatip Lisesi, ku delegacioni u prit ngrohtésisht
nga drejtori Yasar Keskin, nxénésit dhe stafi i tij. U
organizua njé program kulturor, vizité né ambientet
shkollore dhe diskutime pér bashké&punime té reja.

Né Ankara, delegacioni utakuaedhe me pérfagésues
t& Ministris€ s& Arsimit si z. Mehmet Nezir Gl
dhe Dr. Ahmet isleyen, si dhe me rektorin e Sosyal
Bilimler Universitesi, Prof. Dr. Musa Kazim Arican. Po
ashtu, u prit nga Prof. Dr. Enver Osman Kaan, kryetar
i Diyanet Akademisi.

Né vazhdim, delegacioni vizitoi gytetet Adana,
Gaziantep, Urfa dhe Dijarbekér, ku pané nga afér
vende historike dhe fetare. Né Gaziantep, delegacioni
u prit nga myftiu lokal, Dr. HUseyin Hazirlar, né
Qendrén e Dijanetit pér t& Rinj, ku u shkémbyen
pérvoja dhe ide pér bashképunim me Bashkésiné
Islame té Kosovés.

L1
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“ESEJA ME E MIRE"
GARA NE MEDRESENE ALAUDDIN, NE PARALELEN E GUJILANIT

Né kuadér té festimeve pér Ditén e Arsimit, Shkolla
e Mesme e Larté “Medreseja Alauddin” né Gijilan
organizoi garén e esesé me temén “ESEJA ME E
MIRE!”. Ky aktivitet u zhvillua nén udhé&hegjen e
profesoreshés sé Gjuhés shqipe, Sevdije A. Osmani,
Si pjesé e projektit “Arti éshté Vieré”, i mbéshtetur
nga Ministria e Kulturés, Rinis€ dhe Sporteve
té Kosovés, né bashképunim me Drejtoriné e
Medresesé Alauddin.

Né garé morén pjesé nxénésit nga Medreseja amé
né Prishtiné dhe nga paralelja né Gjilan, duke treguar
talent dhe pérkushtim né shkrimin e eseve. Pas
vlerésimit nga komisioni i pérbéré nga profesorét
Shahé Memishi (kryetare), Sevdije A. Osmani dhe
Xhevdet Rusinovci, u shpallén fitueset:

Vend i paré: Merjeme Qazimi, klasa X/9

Vend i dyté: Emira Mehani, klasa Xl1/4

Vend i treté: Sumejé Leka, klasa XIl/9
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PARLAMENTI | NXENESVE
MBAN SEANCEN E RREGULLT

MEs 29 Vianar 2026, “ne s ambientet: e sngrohta e
Medresesé Alauddin, u mbajt seanca e rregullt
e Parlamentit t€ Nx&nésve. Nén drejtimin e
kryetares sé Parlamentit, Ruvejda Bejtullahu, me
pjesémarrjen e anétaréve té kryesisé, deputetéve
dhe pérfagésuesve té té gjitha klasave, seanca u
zhvillua né njé atmosferé té geté, konstruktive dhe
té frytshme.

Takimiuhap menjéfjalé pérshéndetése nga profesori
Shkélzen Hoxha, i cili vlerésoi rolin e Parlamentit
si platformé demokratike gé& nxit pjesémarrjen,
pérgjegjésiné dhe bashképunimin né mesin e
nxénésve. Mé pas, u prezantua dhe u miratua logoja
zyrtare e Parlamentit t€ Nxénésve.

Né vijim, Kryesia prezantoi njé analizé té hollésishme
té aktiviteteve té realizuara gjaté gjysmévjetorit té
paré. Ato u vlerésuan jo vetém pér sasing, por edhe
pér cilésiné, ndikimin dhe pérfshirjen gé kané sjellé
né jetén e shkollés. Pas analizés, u paraqgit edhe plani
i aktiviteteve pér muajt né vijim, i cili u miratua me
shumicé votash.

Kyplanpérfshinteiniciativakulturore,sociale,garuese
e edukative, me theks 1€ veganté né angazhimin e
nxénésve dhe forcimin e bashké&punimit mes tyre.
Pjes€ e réndésishme e seancés ishin edhe
diskutimet dhe debatet e hapura. Nxénésit ngritén
¢éshtje gé lidhen me pérditshméring e tyre né
shkollé nga mirégenia né ambiente, nevojat pér
mbéshtetje, propozimet pér aktivitete té reja, e deri
te pérmirésimiikomunikimit ndérshtresor. Deputeté
treguan njé pjekuri t&é admirueshme né shprehjen e
ideve dhe né dégjimin e njéri-tjetrit.

Kjo seancé jo vetém gé shérbeu pér té reflektuar mbi
punén e deritanishme, por edhe pér té hedhur bazat
e métejshme té bashk&punimit, ku ¢do nx&nés
ndjehet i dégjuar dhe i pérfshiré. Me ide té reja,
debat té hapur dhe frymé bashk&punimi, Parlamenti
i Nxénésve vazhdon té jeté njé z& i réndésishém né
jetén e pérditshme shkollore, duke e béré Medresené
njé vend edhe mé té miré pér té gjithé.
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DITA NDERKOMBETARE.
F VAJZAVE NE SHKENCE

Né Medresené Alauddin - Prishtiné u
shénua Dita Ndérkombétare e Vajza-

ve né Shkencé me njé aktivitet té

vecganteé té zhvilluar né kuadér té IEndés
sé Gjeografisé, nén udhéhegjen e
profesoreshés Zejnepe Abdyli, s€ bashku
me nxénéset e klasave 1€ dhjeta.

Ky aktivitet kishte pér géllim té promovojé
réndésiné e pérfshirjes sé vajzave né
fushat shkencore dhe kreative, pérmes:

» Ndérlidhjes sé fesé me shkencén,
duke theksuar vlerén e dijes né té dyja
dimensionet;

» Prezantimit té projekteve 3D dhe
punimeve origjinale nga veté nxénéset;

» Rréfimeve frymézuese té ish-
nxénéseve té suksesshme né fusha
si STEAM-i (Shkencé, Teknologji,
Inxhinieri, Art dhe Matematiké);

« Inkurajimit pér té ndjekur Endrrat, pér
té eksploruar ide té reja dhe pér té
ndértuar t& ardhmen me dije.

Ky organizim déshmoi se vajzat jané jo
vetém pjesé aktive e shkollés soné, por
edhe forca lévizése e sé ardhmes né
botén e shkencés dhe dijes.
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NXENESET E MEDRESESE ALAUDDIN
NDER 10 ME TE MIRAT NE GAREN E ESESE
TE QENDRES “DON BOSK0”

Medreseja Alauddin vazhdon t€ déshmojé pérku-
shtimin dhe cilésiné né fushén e arsimit dhe krijim-
tarisé letrare. Njé déshmi e késaj &shté pérfagésimi
i suksesshém né Garén e Esesé, té organizuar nga
Qendra Social-Edukative Don Bosko me rastin e Dités
sé Shkollés.

Né kété garé té pérvitshme, nxénés nga shkollat e
mesme té Prishtinés sfidojné njéri-tjetrin pérmes
fjalés sé shkruar, duke shpalosur talentin dhe mendi-
min kritik.

Mé 24 janar 2025 u shpallén dhjeté ese métévlerésuara,
ku u renditén edhe dy nxénéset tona té klasés Xll/3:

Besira Smajli

Sumeja Tahiri

Ky sukses merr edhe mé shumé peshé nga fakti
se komisioni vlerésues pérbéhej nga profesoré
me pérvojé, pérfshiré edhe profesoreshén toné té
nderuar, Shahé& Memishi, e cila kété heré ishte pjesé
e jurisé

Kjo arritie tregon se né Medresené Alauddin
kultivohet talenti dhe dashuria pér fjalén dhe
krijimtariné.

- §¢0z 103fya / 15 N
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~ PROGRAM FESTIV
PER NDER TE 17 SHKURTIT

Medreseja Alauddin ka gené njé ndér institucionet
qé, pérveg misionit té sajarsimor e fetar, ka luajtur njé
rol té réndésishém né ruajtjen e identitetit kombétar
gjaté viteve t& véshtira 1981-1999. Né kohén kur liria
dhe arsimi ishin té rrezikuar, Medreseja u bé strehé
dijesh dhe rezistence, duke edukuar breza té rinj me
frymén e géndresés dhe dashurisé pér atdheun.
Shumé prej nxénésve dhe mésimdhénésve té asaj
kohe morén pjesé aktive né |Evizjen pér té€ drejtat
dhe pavarésiné e Kosovés.

Né kété frymé, edhe kété vit, pér nder té 17 Shkurtit
- Dités sé& Pavarésisé, Medreseja organizoi njé
program té pasur kulturor dhe artistik, duke sjellé né
vémendje sakrificat e sé kaluarés dhe vlerat pér té
cilat u bé kjo lufté.

Programi, i moderuar hga nxénésit Enes Islami (12/2)
dhe Haxhere Idrizi (12/3), u hap me lexim té ajeteve
kuranore nga nxénési Uvejs Pajaziti. Pastaj me nga

njé fjalé rasti t&€ pranishméve iu drejtua kryetari
dhe myftiu i Bashkésisé Islame té Kosovés z. Naim
Térnava dhe drejtori i shkollés, prof. Fadil Hasani.
Koret e shkollés sollén emocione pérmes kéngéve
“Adem Jashari” dhe “Pa duvak s’ka me u ba nuse”.
Neé vijim u prezantua edhe njé video dokumentare, e
pérgatitur nga nxénésja Sumeja Tahiri (12/3), e cila
solli pér publikun kujtime té fugishme nga vitet '90
dhe pérpjekjet pér liri.

Ndérsa njé piké vecanérisht mbresélénése ishte
shfagja teatrale e shkruar nga prof. Shahé Memishi,
gé u interpretua nga nxénés té klasave té€ ndryshme.
Programi u pérmbyll me kéngén “Pavarésia”, e
interpretuar nga té dy koret e shkollés — njé mbyllje
gé la pas njé ndjesi té thellé krenarie, respekti dhe
reflektimi pér rrugén e popullit toné drejt lirisé.
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NGA RRENOUAT E LUFTES
U NGRIT NJE SHTET

Me rastin e 17 Shkurtit — Dités s& Pavarésisé sé
Kosovés, né amfiteatrin e Medresesé Alauddin né
Prishtiné u organizua njé program pérkujtimor me
moton “Nga rrénojat e [uftés, u ngrit njé shtet.”
Aktiviteti, i realizuar nga Departamenti i Gruas,
Forumi Studentor Islam dhe veté Medreseja, solli
njé kombinim té pérmbajtjeve historike dhe artistike
- recitime, kéngé, dokumentaré dhe pjesé teatrore —
gé pasqyruan rrugétimin e popullit toné nga sakrifica
te liria.
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KURANIT

MUAJI SHKURT - MUAJI | HIXHABIT

Muaji shkurt, tashmé& i njohur né& kalendarin
ndérkombétar simuajii ndérgjegjésimit pér hixhabin,
éshté kthyer né nj¢ moment té réndésishém
reflektimi pér shumé vajza myslimane né mbaré
botén. Né kété kontekst, u organizua njé ligjératé e
vecanté tematike me prof. Hatixhe Jashanica, né
ambientet e konviktit té vajzave.

Né ligjératé u theksua se modestia éshté shtyllé e
edukatés islame, gé reflektohet si né sjellje, ashtu
edhe né paraqitje. Hixhabi u trajtua si simbol i bindjes

ndaj Zotit, njé mburojé shpirtérore dhe shprehje e
forcés sé brendshme.

Nxénéset morén pjesé aktive né njé diskutim té
hapur, ku u prekén sfidat bashkékohore t&€ mbulesés,
presionet shogérore dhe réndésia e ruajtjes sé
identitetit.

Ky aktivitet solli reflektim té thellé mbi rolet dhe
pérgjegjésité e vajzEs myslimane né shoqgéri, duke
pérforcuar vlerat e besimit né jetén e pérditshme.

VIZITE NGA PERFAQESUESIT E UP-SE

Né ambientet e Medresesé Alauddin, patém
kénagésing té mirépresim studenté pérfagésues
nga Universiteti i Prishtinés, té cilét prezantuan
fakultetet, programet dhe mundésité e shumta
akademike gé ky universitet ofron pér maturantét.

Ky prezantim ishte nj¢ mundé&si e shkélgyer pér
nxénésit tané gé té njinen mé nga afér me drejtimet
e ndryshme studimore dhe té€ marrin informacione

té dobishme pér té& ardhmen e tyre akademike.
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NE PRITJE TE RAMAZANIT TE BEKUAR

Né prag té muajit t€ Ramazanit, Medreseja Alauddin
né Prishtin€ u bé vatér e gjallé e ndjeshmérisé dhe
reflektimit shpirtéror, pérmes dy aktiviteteve té
veganta t&€ organizuara pér nxénésit dhe nxénéset

€ saj.
Pér djemté, né njé atmosferé té& qeté dhe
pérkushtuese, hoxhé Isa ef. Térshani mbajti

ligjératén me temé “Ndikimi i agjérimit t& Ramazanit
tek muslimani”. Fjalét e tij thelluese ndricuan
réndésiné e kétij muaji né€ pastrimin e shpirtit dhe
forcimin e lidhjes me Zotin. Programi u pasurua

edhe me interpretimin e ndjeré té€ ilahisé “Miré se
vjen o Ramazan” nga kori i djemve, duke krijuar njé
atmosferé pérmalluese dhe té pérkushtuar.

Ndérsa pér vajzat, né njé ambient t& dekoruar
me kujdes dhe plot getési shpirtérore, prof. limije
Kugi mbajti njé ligjératé frymézuese mbi urtésiné
dhe begatité e Ramazanit. Fjalét e saj u pritén me
vémendje dhe ndjeshméri nga té pranishmet.
Programi u pérmbyll me interpretimin e ilahisé “Muaji
i Méshirés” nga kori i vajzave, duke e mbyllur gjithé
aktivitetin me emocion dhe madhéshti.
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FRYMA E RAMAZANIT
NE SHKOLLEN TONE

Gjaté muajit t&€ bekuar t&€ Ramazanit, né Medresené
Alauddin u organizuan dy iftare tradicionale té
ndara pér vajza dhe djem, pér nxénésit dhe stafin e
shkollés.

Njé mbrémije u zhvillua iftari pér vajzat, ku ato u

mblodhén sé bashku me stafin arsimor dhe edukativ
né njé atmosferé té ngrohté dhe té geté.

Njé mbrémije tjetér, iftari i djemve u organizua né
té njéjtin frymé, né njé ambient respektues e té
pérkushtuar.

“ISRAJA DHE MIRAXHI"

LIGJERATE NE MEDRESENE ALAUDDIN

Né kuadér té€ netéve me réndési té€ vecanté né
kalendarin islam, Medreseja Alauddin organizoi njé
ligjératé t& hapur me rastin e Natés sé& Miraxhit, e cila
shénohet mé 27 Rexheb.

Dr. Florentina Térmkolli, shpjegoi rrugétimin e
Pejgamberit Muhamed a.s. né Isra dhe Miraxh — nga
udhétimi i tij nga Qabeja né Mesxhidul Aksa dhe
ngritja né qiejt deri né Sidretul Munteha. Ajo tregoi
pér takimet me pejgamberét e tjeré dhe theksoi
domethénien e ké&tij mrekullie pér besimtarét,
vecanérisht pér dhuratén e namazit, gé u bé obligim
né kété naté.

Kjo ligjératé nuk ishte vetém njé rréfim historik, por
njé ftesé pér reflektim té€ thellé dhe lidhje mé té
ngushté me Zotin. Pérmes saj, nxénésit kuptuan mé
miré se sa e gmuar éshté kjo lidhje shpirtérore dhe
sa shumé mund té fitojmé duke e ruajtur besimin
dhe pérkushtimin ndaj namazit.

Medreseja Alauddin organizoi njé ligjératé té hapur
me rastin e Natés sé Miraxhit, e cila shénohet mé 27
Rexheb.

Dr. Florentina Térmkaolli,

shpjegoi rrugétimin e

Pejgamberit Muhamed a.s. né Isra dhe Miraxh — nga
udhétimi i tij
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NATA E KADRIT
MES DRITES SE KURANIT DHE EDUKIMIT SHPIRTEROR

Nata e Kadrit éshté mé shumé se nj¢ moment né
kalendarin islam; ajo éshté njé thesar shpirtéror me
vleré mé té€ madhe se njé mijé muaj. Né kété naté
té bekuar, zemrat hapen pér méshirén dhe faljen e
Zotit, duke na dhéné mundésiné pér t’u rikthyer dhe
pér té forcuar lidhjen me Krijuesin.

Né Medresené Alauddin, pérkujtimi i Natés sé
Kadrit éshté njé ngjarje me réndési té vecanté g€ i
kujton ¢do besimtari fuginé dhe madhéshtiné e kétij
momenti té shenjté. PErmes recitimeve té Kuranit,
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fjaléve frymézuese dhe interpretimeve artistike,
nxénésit e stafi pérjetojné thellésisht mesazhin e
késaj nate, duke u pérpjekur té jetojné me ndérgjegje
té ploté dhe pérkushtim ndaj besimit.

Kjo naté na fton té reflektojmé mbirolin jetésor gé ka
Kurani né udhé&zimin toné dhe mbi vlerén e agjérimit
Si pastrim shpirtéror. Medreseja, si njé gendér dijesh
dhe vlera islame, vazhdon té jeté njé dritare drejt
drités sé besimit dhe edukimit té brezave té rinj.
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BOTIME

E REJA NGA PROFESORET

E MEDRESESE ALAUDDIN

"LIBRI ESHTE DRITE PER MENDUEN
DHE UDHERREFYES PER SHPIRTIN.

Né vazhdén e angazhimit pér avancimin e dijes dhe
kulturés, dy profesoré t&€ Medresesé Alauddin kané
sjellé dy botime té réndésishme gé pasurojné fushat
e studimeve islame dhe letérsisé bashkékohore.

Profesori i Tefsirit né Medresené Alauddin, z. Adnan
Simnica, ka publikuar pesé libra té rinj gé komentojné
sure té€ ndryshme té Kuranit famélarté: Err Rrad,
lbrahim, El Hixhér, Sebee dhe Fatir. Librat jané né
format A5 me mbi 280 fage secili, dhe jané bazuar
né njé literaturé té gjeré shkencore, duke pérfshiré
referenca nga periudha t& ndryshme historike dhe
shkencore. Profesori Simnica ligjéron né Medresené
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gé nga viti 2006 dhe kontribuon né pérhapjen e
njohurive kuranore.

Nga anatjetér, profesoriigjuhés angleze, Dr. Xhevdet
Rusinovci, ka botuar romanin “Politiké né Héné”,
njé vepér gé sjell njé analizé té thellé mbi ¢éshtjet
socio-politike bashkékohore dhe sfidon lexuesit pér
reflektim dhe angazhim qgytetar. Disa kopje té librit
jané dhuruar pér bibliotekén e shkollés soné.

Kéto botime pasqyrojné pérkushtimin e kuadrove
té& Medresesé né avancimin e dijes dhe kulturés né
fusha té ndryshme.
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PARALELJA NE PRIZREN E MEDRESESE,
ORGANIZON AKTIVITET EKOLOGJIK

Né kuadér té aktiviteteve edukuese dhe veté-
dijésuese pér ruajtjen e ambientit, Klubi i Ekologéve
né paralelen e Medresesé Alauddin né Prizren
organizoi njé aktivitet t& vecanté me moton “Ta
mbrojmé mijedisin”. Ky aktivitet, i cili u zhvillua
né ambientin e hapur té shkollés dhe mé pas né
hapésira publike t& qgytetit, synoi ndérgjegjésimin
pér réndésiné e riciklimit dhe ruajtjen e natyrés.
Nén pérkujdesjen e mésimdhénéses Besarta
Krasnigi dhe me pjesémarrjen aktive t& nxénésve,
u prezantuan punime té shumta ekologjike: vazo té
krijuara nga shishet plastike, gese té ripérdorshme,
objekte artistike nga letér e ricikluar dhe materiale
té tjera kreative. Cdo punim bartte njé mesazh té

garté: mjedisi Eshté pasuria joné e pérbashkét dhe
ruajtja e tij éshté pérgjegjési e secilit. Té pranishém
né kété aktivitet ishin edhe drejtori i shkollés, mr.
Fadil Hasani, sekretari Vahid Haxhiu dhe koordinatori
i paraleles, Almedin Ejupi, té cilét pérgézuan nxénésit
pér kreativitetin dhe angazhimin e tyre né kété nismé
té dobishme. Aktiviteti vazhdoi edhe né hapésira té
tiera té qytetit té Prizrenit. Nxénésit shpérndané
shishe geliku pér ujé si alternativé ndaj plastikés njé-
pérdoriméshe, fletépalosje vetédijésuese, pastruan
njé pjesé té shtratit t&€ Lumbardhit dhe vendosén
shtépiza pér zogj népér lisat e gytetit — njé kontribut
i gjallé pér njé té& ardhme mé té gjelbér dhe té pastér.
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DELEGACIONI NGA STAMBOLLI
VIZITOI SHKOLLEN TONE

Medreseja Alauddin né Prishtiné ka pasur nderin té
presé njé delegacion té larté nga komuna Glngdéren
e Stambollit, i pérbéré nga drejtues té arsimit dhe
institucioneve arsimore lokale. N& krye té kétij grupi
ishin Ferhat Oztiirk, drejtor i Drejtoratit t& Arsimit né
Gungdren, Ahmet Kog, drejtues i shkollés sé vajzave
ITO Imam Hatip Lise, si dhe drejtues té& shkollave té&
tjera t& mesme teknike.

Pérfagésuesit e ftuar u pritén nga drejtori i Medre-
sesé, prof. Fadil Hasani, dhe stafi akademik, té cilét
shprehén kénagésiné pér vazhdimin e bashké-

punimit té€ frytshém ndérmijet dy institucioneve.
Bashképunimi me shkollén simotér turke éshté
njé uré e réndésishme e shkémbimit kulturor dhe
edukativ. Pér dy vite me radhé, nxénésit e Medresesé
Alauddin kané marré pjesé aktive né Konferencén
ndérkombétare Model United Nations (MUN), e
organizuar nga shkolla turke, duke shkélgyer dhe
fituar certifikata né gjuhét angleze, arabe dhe turke.
Kjo vizité forcon edhe mé tej lidhjet ndérkombétare
dhe ofron mundési té reja pér rritje dhe zhvillim pér
nxénésit dhe stafin e Medresesé.
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GARAT E DITURISE 2025

ME 17 prill 2025, Medreseja Alauddin né Prishtiné
organizoime sukses Garat tradicionale té€ Diturisé, ku
morén pjesé nxénésit e tri paraleleve nga Prishtina,
Prizreni dhe Gijilani. Ky aktivitet vjetor pérfshiu IEndé
fetare, gjuhésore dhe shkencore pér klasat 10, 11 dhe
12, duke nxitur konkurrencé té shéndetshme dhe
pérkushtim né dijet.

Garat u zhvilluan né platformén Kahoot né njé
atmosferé entuziaste dhe té ngrohté, ndérsa
drejtori i shkoll€s, z. Fadil Hasani, vlerésoi réndésiné
e sfidés intelektuale né rritjen e nxénésve. Programi
u moderua nga nxénésja Xhezide Osmani.

Né garé u dalluan mé té mirét sipas kategorive:
Klasa 10 - djem:

Vendii paré: 10/1 Prishtiné

Vendi i dyté: 10/6 Prizren

Vendiitreté: 10/2 Prishtiné

Klasa 10 - vajza:

Vendii paré: 10/7 Prizren

Vendii dyté: 10/4 Prishtiné

Vendi i treté: 10/3 Prishtiné

Klasa 11 - djem:

Vendi i paré: 11/2 Prishtiné

Vendiidyté: 11/7 Gjilan

Vendi i treté: 11/5 Prizren

Klasa 11 - vajza:

Vendi i paré: 11/6 Prizren

Vendi i dyté: 11/3 Prishtiné

Vendiitreté: 11/8 Gjilan

Klasa12 - djem:

Vendi i paré: 12/5 Prizren

Vendi i dyté: 12/2 Prishtiné

Vendi i treté: 12/1 Prishtiné

Klasa 12 - vajza:

Vendi i paré: 12/6 Prizren

Vendi i dyté: 12/7 Prizren

Vendiitreté: 12/3 Prishtiné

Nx&nési Visar Rama (12/1) u nderua pér kontributin
né krijimin e logos sé garave.

Komisioni organizativ, me né krye drejtuesit e
shkollés dhe mésuesit pérgjegjés, pérgézoi té gjithé
pjesémarrésit pér angazhimin dhe suksesin.

Garat e Diturisé mbeten njé tradité e cmuar gé
forcon kulturén e dijes dhe pérgatit nxénésit pér
sfidat e sé ardhmes.
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NDERGUEGJESIM PER RREZIQET
E ARMBAJTUES NE SHKOLLA

Né Medresené Alauddin né Prishtingé, u zhvillua
njé ligjératé e réndésishme ndérgjegjésuese pér
nxénésit, né€ bashképunim me Stacionin Policor
Veriu. Tema e ligjératés ishte “Rreziget e armbajtjes
népér shkolla” — njé céshtje shumé aktuale dhe jetike
pér siguriné dhe mirégenien e komunitetit shkollor.
Nxénésit e klasave té 10-ta patén mundésiné té
informohen thellésisht mbi pasojat ligjore, morale
dhe sociale gé sjell mbajtja e arméve, municionit
apo mjeteve té€ tjera té rrezikshme né ambientet
shkollore. Zyrtarét e Policisé€ shpjeguan réndésiné
e parandalimit té kétyre rrezigeve, duke theksuar se
gdo situaté e tillé ndikon jo vetém tek individi, por
edhe né mbaré komunitetin e shkollés dhe familjet
e tyre.
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Gjithashtu u diskutua nevoja pér krijimin e njé
mjedisi té€ sigurt dhe té geté, ku nxénésit mund té
zhvillohen pa frik€, duke u fokusuar né mésim dhe
rritje personale.

Ky ambient i sigurt kérkon bashképunimin e té gjithé
aktoréve - nxé€nésve, meésuesve, prindérve dhe
institucioneve shtetérore.

Medreseja Alauddin falénderon Policiné e Kosovés
pPé&r angazhimin dhe bashképunimin e vazhdueshém
né edukimin e té rinjve, duke kontribuar né ndértimin
e njé shogérie mé té sigurt dhe mé té pérgjegjshme.
Ky aktivitet Eshté njé hap i réndésishém né ndértimin
e ndérgjegjes qytetare dhe né parandalimin e
sjellieve g& mund té shkaktojné déme serioze né
ambientet shkollore dhe mé gjeré.
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Mé 23 prill 2025, oborri dhe fusha sportive e
Medresesé Alauddin né Prishtiné u kthye né
njé oazé€ té€ shkencés dhe kreativitetit, me
organizimin e Panairit Shkencor 2025 - njé ngjarje
gé pasqyroi pasionin dhe pérkushtimin e té gjithé
komunitetit shkollor.

Ky panair, i cili pérfshiu jo vetém nxénés dhe
mésimdhénés nga dy paralelet e Medresesé né
Prishtiné dhe Prizren, poredhe vizitoré nga shkolla
té tjera t& mesme té Prishtinés e mé gjeré, ishte
njé& mundési e shkélgyer pér té shfaqur njohurité,
ide kreative dhe eksperimente t& ndryshme né
fusha t& ndryshme té dijes. Né mesin e shkollave
té ftuara ishin ShML “Sami Frashéri”, “Gjin
Gazuli”, “Xhevdet Doda”, “Ahmet Gashi” dhe
té tjera, g€ i dhané ngjyra dhe dinamizém- kétij
eventi.

Hapja solemne e panairit u b€ nga drejtori i
shkollés, prof. Fadil ef. Hasani, i cili pérshéndeti
té gjithé té pranishmit dhe theksoi réndésiné
e promovimit té€ shkencés dhe bashké&punimit
ndérdisiplinor si shtyllé t& zhvillimit akademik
dhe personal té nxénésve.

Panairi u zhvillua né tendat e organizuara né
fushén sportive té shkollés, ku ekspozoheshin
projektet e ndryshme té nxénésve né |Endé si
kimi, fizik&, biologji, teknologji, matematiké,
gjeografi dhe art.

Panairin shkencor e nderoi me vizitén e tij drejtori
i Drejtorisé t& Arsimit té Prishtinés, z. Samir

PANAIRI SHKENCOR

Shahini me bashké&punétoré.

Pérvec kétyre, vizitorét patén mundésiné té
shijojné edhe aktivitete artistike dhe lojéra
kreative, té& organizuara nga grupet e veganta té
nxénésve, duke i dhéné panairit nj¢ atmosferé
té gjallé dhe té ngrohté. Pérgatitja dhe orga-
nizimi i kétij eventi madhor nuk do té kishte
gené i mundur pa pérkushtimin e veganté té
organizatoréve kryesoré: kryetares sé& Késhillit
t& Nxénésve, Ruvejda Bejtullahu nga klasa 12/4
dhe nénkryetarit Enes Islami nga klasa 12/2. Ata
udhéhogén me pasion ekipet e ndryshme dhe
bashképunuan ngushté me mésimdhénésit pér
té garantuar gé ¢cdo detaj té ishte i pérgatitur me
kujdes dhe profesionalizém.

Né fund té dités, drejtori i shkollés shpérndau
mirénjohje pér grupet shkencore, organizatorét
dhe mésimdhénésit, duke falénderuar secilin pér
kontributin dhe pérkushtimin e treguar.
PanairiShkencor2025é&shté njé déshmiefugishme
e punés sé palodhshme té nxénésve dhe stafit, si
dhe njé hap i réndésishém né nxitjen e interesit
pér shkencé dhe teknologji, bashképunim dhe
kreativitet né Medresené Alauddin. Ky aktivitet jo
vetém qé pasuroi dijen e pjesémarrésve, por edhe
forcoi lidhjet mes shkollave dhe komuniteteve,
duke u kthyer né n}é tradité gé rJr,e mton té rritet
dhe t& pasurohet Qdkw vit. ’
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DUAJA E HATMES - GUENERATA E 24-TE
E VAJZAVE TE MEDRESESE ALAUDDIN

Mé 29 prill 2025, né amfiteatrin e Medresesé
Alauddin u zhvillua ceremonia madhéshtore e Duasé
sé Hatmes pér vajzat maturante t€ gjeneratés sé 24-
té.

Kjo ngjarje pérfagéson njé moment té réndésishém
né jetén e tyre, ku pérmbyllet njé etapé e gjaté e
pérkushtimit ndaj Kur’anit Famélarté dhe vlerave
shpirtérore qé ai pérgon.

Ceremonia u moderua nga Ruvejda Bejtullahu,
ndérsa té gjitha maturantet recituan ajete kuranore
me pérkthim, duke krijuar njé atmosferé reflektimi
dhe getésie.

Duané pérfundimtare lexuan me emocion Esra
Bytyqi né gjuhén arabe dhe Sumeja Tahiri né shqip.
Fjalén pérshéndetése e mbaijti drejtori prof. Fadil ef.
Hasani, i cili theksoi rEndésiné e ruajtjes sé lidhjes
me Kur’anin dhe jetés me dritén gé ai dhuron.

Né fjalét e tyre, Ahmet ef. Sadriu, Prof. Valbona
Asllani dhe Prof. Shkélzen Hoxha u ndalén jo vetém te
arritjet akademike, por edhe tek edukimi shpirtéror
qé kéto vajza morén gjaté viteve né Medrese.

Pér pérkushtimin dhe arritjiet e tyre, u ndané
mirénjohje pér nxénéset mé té dalluara:

Ruvejda Bejtullahu (12/4), nxénésja mé e dalluar né
shkollé

et 1T

LG AR ABALsI AT

Sumeja Tahiri (12/3), e dyta né nivel shkolle

Hilale Avdyli (10/3), Rejana Cunaku (10/4), Leijla Dukaj
(10/5), Daria Smajli (11/3), Ema Bajgora (11/4), Besira
Smaijli (12/3) dhe Sumeja Ahmeti (12/4) — nxénéset
mé té dalluara né nivele klasash

Gjithashtu, u dhuruan mirénjohje pér kontributin né
aktivitete t& ndryshme:

Arti: Xhezide Osmani (12/4), Haxhere Idrizi (12/3),
Esma Sylejmani (12/3), Esra Bytyqi (12/4)

Informimi: Sara Kurtolli

Redaksia “Drita e Kuranit™: Lumnie Sadiku (12/4)

Kori i Shkollés: Erda Musliu (12/4), Vlera Zeneli (12/4),
Amera Nika (11/4)

Disiplina dhe rendi: Alejna Rexhepaj

Etika dhe sjellja shembullore: Rumejsa Merxha

Kjo dité e paharrueshme u pérjetua me emocion
dhe krenari nga familjarét, stafi dhe mysafirét, duke
shénuar njé fund té bukur dhe njé fillim té ri pér vajzat

gé tashmé mbajné né zemér dhe shpirt Kur’anin si

dritén e jetés.
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SUMEJA AHMETI 12/4
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DUAJA E HATMES — GUENERATA E 58-TF
E DJEMVE TE MEDRESESE ALAUDDIN

Mé 30 prill 2025, né€ ambientet e Medresesé Alauddin
né Prishtin€ u zhvillua ceremonia madhéshtore e
Duasé sé Hatmes pér maturantét e gjeneratés sé
58-t€ té paraleles sé djemve. Kjo ngjarje shénoi
pérmbylljen e njé faze té réndésishme arsimore dhe
shpirtérore, duke reflektuar pérkushtimin e tyre ndaj
Kur’anit Famélarté dhe vlerave té tij.

Ceremonia u moderua nga Visar Rama (12/1),
ndérsa maturantét lexuan ajete kuranore, duke
krijuar njé atmosferé respekti dhe reflektimi. Duané
pérfundimtare e recitoi me emocion Ron Bajoku nga
klasa 12/2.

Fjalén pérshéndetése e mbaijti drejtoriz. Fadil Hasani,
i cili theksoi réndésiné e vazhdimit t& rrugés me
dritén e Kur’anit. Né fjalét e tyre, profesori i Kuranit,
z. Ekrem Magedonci, dhe pérfagésuesi i prindérve,
z. Fatmir Smajli, nénvizuan vlerén e pérkushtimit
shpirtéror dhe akademik t& maturantéve.

Né nder té arritjeve té tyre, u ndané mirénjohje pér
nxénésit mé té dalluar:

Nxénési mé i dalluar né nivel shkolle: Roni Bajoku (12/2)
Pérfagésim dinjitozi Medresesé: Shpétim Smaijli (12/1)

Nxénésit e dalluar né nivel klasash: Jasir Cakolli
(10/1), Engjéll Stublla (10/2), Anik Banjska (11/1), Uvejs
Beqiri (11/2), Visar Rama (12/1), Ensar Veseli (12/2)
Gjithashtu, mirénjohje u dhané pér kontributet né
aktivitete té ndryshme:

Pérfagésim né gara té Kuranit:

Ensar Januzaj (12/1)

Korii shkollés: Riad Avdiu (12/1), Nderim Alshiqi (12/2),
Amar Térnava (11/1)

Pér angazhim té€ vazhdueshém si nénkryetar i KNSh-
sé: Enes Islami (12/2)

Disipliné dhe rend: Enes Hoti (12/1)

Informim, dizajn, etiké dhe sjellje shembullore: Visar
Rama (12/1)

Ceremonia u pérmbyll me emocione dhe krenari
nga prindérit dhe familjarét, té€ cilét pané frytin e
pérkushtimit té bijve té tyre gjaté viteve né Medrese.
Ky ishte nj¢ moment i paharrueshém gé& shénoi
suksesin, sakrificén dhe dashuriné pér dijen dhe
fené té gjeneratés sé 58-té té djemve t€ Medresesé
Alauddin.

) e D :
g&&ﬂadﬁ#t&jﬂiiﬁli

a5 g
#d @ '-
dadhdodadads i

Sdibbddd == A45 444
s = g s o it ol

S20T 410Ys4dD / 1S N

B
O



Nr. 51 / Qershor 2025

(8]
o

DRITA ¢ Ulp—cll jg)

KURANIT

ENGUELL STUBLLA 1072

JASIR CAKOLLI 10/1
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MEDRESEJA ALAUDDIN NE
TRAUNIM PER LIDERSHIP

Nxénésit Enes Islami, Ruvejda Bejtullahu,
Besira Smajli, Shpétim Smajli dhe Ron Bajoku
morén pjesé né njé trajnim té& vecanté pér
lidership, t&€ organizuar nga Global Learning
Lab — njé organizaté e njohur pér zhvillimin e
té rinjve dhe pérgatitjen e tyre pér sfidat e sé
ardhmes.

Ky trajnim kishte pér qgéllim zhvillimin e
aftésive udhéhegése pérmes aktiviteteve
interaktive, punés né grupe dhe ushtrimeve
praktike.

Gjaté trajnimit, nxénésit patén mundési té
pérfshihen né diskutime rreth rolit té€ liderit né
komunitet, ményrave t& ndértimit té& besimit
dhe komunikimit efektiv, si dhe réndésisé sé
pérgjegjésisé qytetare.

Pérveg zhvillimit personal, trajnimi ofroi edhe
hapésiré pér reflektim mbi ndikimin gé mund
té keté njé lider i ri né shkollé, né shogéri dhe
né jetén publike. Pérvoja e fituar gjaté kétij
programiika pajisur pjesémarrésit me njohuri
dhe vetébesim pér té vepruar si agjenté
ndryshimi né mjediset e tyre.

KURANIT

DELEGACIONI | NGA
LONDRA VIZITON
MEDRESENE ALAUDDIN

MéEé 3 maj 2025, Medreseja Alauddin né
Prishtiné mirépriti njé delegacion té larté
nga UK Albanian Muslim Community and
Cultural Centre - Xhamia e Shqiptaréve
né Londér. Drejtori Fadil ef. Hasani i njohu
mysafirét me historikun dhe arritjet e
medresesé.

Delegacioni pérbéhej nga figura kyce té
komunitetit shqgiptar né Londér, ndér té
cilet Zymer Salihi — Myfti, Ayad Al Tuhafi —
arkitekt, dhe té tjeré. Né njé atmosferé té
ngrohté u diskutua pér bashk&punimin dhe
mbéshtetjen e edukimit islam.

Kjo vizité shénoi njé hap té réndésishém
pér thellimin e lidhjeve dhe bashképunimit
ndérkombétar né fushén e arsimit islam.
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VIZITE ZYRTARE NE MEDRESENE

“ISA BEU”

Mbi 120 maturanté té&€ Medresesé Alauddin né
Prishting, sé& bashku me stafin arsimor, realizuan
njé vizité zyrtare né Medresené “lsa Beu” né Shkup.
Delegacioni, i udhé&hequr nga drejtori Mr. Fadil
Hasani, u prit ngrohtésisht nga drejtori Dr. Islam
Islami dhe stafiiinstitucionit mikprités.

Gjaté vizités u shkémbyen pérvoja dhe u diskutua
pér bashképunime té& ardhshme. Maturantet e

NE SHKUP

paraleles sé vajzave u mirépritén me pérzemérsi
nga bashkémoshataret e tyre né Shkup, duke ndaré
momente t&€ vecanta dhe reflektime mbi rrugé&timin
e tyre shkollor.

Vizita u pérmbyll me njé takim me Kryetarin e BFI-
sé, Shaqir ef. Fetai, i cili vierésoi kété nismé dhe rolin
e medreseve né edukimin dhe forcimin e vlerave
islame né shogéri.
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GARAT BALLKANIKE
TE KURANIT 2023

Nga 9 deri mé 11 maj 2025, né Prishtiné u
zhvilluan Garat Ballkanike né memorizimin
e Kuranit, me pjesémarrés nga vende
té ndryshme té Ballkanit dhe Evropés.
Nxénésit e Medresesé Alauddin treguan
nj¢ performancé té shkélqyer dhe fituan
tri cmime té€ réndésishme né kategori té
ndryshme.

Né kategoriné e katért (2 xhuz’a pérmendésh),
Daria Smajli nga klasa 11/3 u shpall fituese e
vendit té paré,

T

‘o
SL.amiEl

ndérsa Hamza Arsllani nga klasa 12/1 mori

vendin e dyté. Né kategoriné e dyté (10 xhuz’a
pérmendésh), Hana Maloku nga klasa 12/9
arriti vendin e treté.

Pérvec fituesve, shumé nxénés té tjeré té
Medresesé Alauddin morén pjesé dhe konk-
urruan me sukses né garé, duke déshmuar

pérkushtimin e tyre ndaj Kuranit dhe
pérgatitjen e miré. Po ashtu, disa ish-nxénés
té shkollés arritén rezultate té€ larta, duke
nderuar traditén e medresesé né kété fushé.

KURANIT

VIZITA STUDIMORE
E KLASES 11/3

Klasa 11/3, mé e dalluara pér vitin shkollor 2023/2024,
realizoi njé vizité dyditore studimore né Shqipéri dhe
Mal té Zi, nén drejtimin e stafit dhe drejtorit prof.
Fadil ef. Hasani.

Nxénéset vizituan vende historike dhe fetare si
Shéngijini, Shkodra (Xhamia e Plumbit, Xhamia
“Ebu Bekér”), Medresené “Mehmed Fatih” né Tuz,
Qendrén Islame dhe qgytetin e vjetér té Borit, si dhe
Ulginin, ku u pritén nga Isa ef. Aloshi.

Udhétimi pérfundoi né Shiroké prané Ligenit
té Shkodrés, duke sjellé pérvoja dhe kujtime té
vlefshme pér nxénéset.
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VIZITE STUDIMORE
NE FERRONIKEL

Né kuadér té aktiviteteve edukative, 38 nxénése
t& Medresesé Alauddin, nén udhéhegjen e
profesoreshave Ardiana Bytyqi, Hatixhe Jashanica
dhe Diona Berisha, realizuan njé vizité studimore né
fabrikén “Neé&Co Ferronikeli”.

Gjaté vizités, nxénéset u njohén me procesin
industrial té pérpunimit t& nikelit, teknologjiné gé
pérdoret dhe ndikimin ekonomik e mjedisor té késaj
industrie. Stafi i fabrikés ndau me profesionalizém
njohuri té viefshme, duke e béré kété pérvojé té
pasur dhe frymézuese pér té€ ardhmen e tyre.

SHETITJE KULTURORE
NE KOSOVE

Mé 23 maj 2025, nxénésit e klasave té 10-ta
dhe Tl-ta t€ Medresesé Alauddin zhvilluan
njé shétitje edukative né vende me réndési
natyrore e historike té& Kosovés.

Djemté vizituan Shpellén e Gadimés, Prevallén
dhe Prizrenin, ndérsa vajzat udhétuan drejt
Prekazit, Istogut, Pejés, Burimit t& Drinit té
Bardhé dhe Gurit té Zi.

Kjo dité ishte e mbushur me pérjetime té
bukura dhe mésime té vlefshme pér nxénésit
taneé.
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PROGRAM LAMTUMIRES
PER GUENERATEN E 24-TE

Né njé atmosferé té ngrohté dhe me shumé emo-
cion, u mbajt programi tradicional i lamtumirés pér
maturantet e Medresesé Alauddin — gjeneratén e 24-
té. Programi nisi me lexim Kurani nga nx. Anika Saiti
dhe fjalé pérshéndetése nga drejtori prof. Fadil ef.
Hasani.

Kujdestarét, prof. Shkélzen Hoxha dhe prof. Valbona
Asllani, ndané mesazhe pérkushtimi dhe urimesh,
ndérsa kryetarja e shkollés, Ruvejda Bejtullahu, solli
njé fjalim emocional pér pérvojén e maturanteve.

Momente té vecanta ishin monologu “Dje fazanka,
sot maturante” nga Emira Mehani dhe interpretimet
humoristike t& Sherife Rexhés dhe Esma Selmanit.

Gjaté programit u shfagén video dhe foto té kuj-
timeve té viteve shkollore, ndérsa nx. Melika Muha-
xhiri dhuroi dhurata simbolike pér maturantet. Né
pérmbyllje, maturantet falénderuan Medresené pér
mbéshtetjen dhe formimin gé u dhané gjaté viteve.

=
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DY MBREMUE PLOT EMOGIONE, KUUTIME
DHE MIRENJOHJE - LAMTUMIRA E GUENERATES
SE 24-TE DHE 58-TF

Né njé ambient solemn dhe t& ngrohté, u organizua
mbrémija e lamtumirés pér djemté e gjeneratés sé
58-t& t&€ maturantéve t& Medresesé Alauddin

Edhe vajzat maturante té gjneratés sé& 24-té pér-
jetuan nj& mbrémije té paharrueshme, t&€ mbushur
me emocion dhe krenari. Mbrémja nisi me njé
dreké solemne ku morén pjesé drejtori prof. Fadil
ef. Hasani, Myftiu i Kosovés Naim ef. Térnava me
bashképunétoré, staf pedagogjik dhe nxénéset.

] -
. 4
[

URIME MATURA,’
Gjencrala ¢ 24-1¢

- | Eshtuné, 17 noj 2025

(LIS

Programi vijoi me lexim Kur’ani, fjalime pérshén-
detése, poezi dhe video pérplot kujtime nga jeta
né medrese. Emocionet kulmuan me monologun
e ndjeré dhe filmin pérmbledhés pér rrugétimin e
vajzave gjaté tri viteve.

Medreseja Alauddin Eshté krenare pér cdo maturant
e maturante gé I€ gjurmé né kété institucion té dijes
dhe vlerave.



. S e
Mosni oj néna, oj motra
Ndér loté mos thurni mallkime
Mosni o véllezér, qé gulgoni
Ah ky vélla i juaji s>u dha asfaré ndihme
Dhe ju pleq qé me mundime arritét pleqériné
Gjyshrit e mi jeni
Nipin mos e shani se $>ju erdhi né ndihmé

Véllagko, motérzé!

Mos qani té émblit e mi

Véllai s>béri gjé pér ju

Ah ¢vélla genka ky

Se juve ndihma do tju vijé

Allahu do tju ndihmojé

Allah, té lutem, kur momenti té vij

Aty né mejdan edhe uné té gélloj

Mi idhto né zemér ata batakginjté

Ata rrenacakét e shpirtkéqinjté

Q¢ frikésohen e dridhen si purteké
Kémba né njé grusht toke dot s>u shkelé
Veg prej sé largu si¢ bén ndonjé frikacak
Vrasin me bomba njeréz pa hesap

Té mallkuar jeni, né zemrat tuaja ka zéné rrénjé
frika

O vrasés té pejgamberéve

O njeréz té péshtiré

O té pa karakter

S»i gjen dot ndonjé cilési té miré

Dhe ti o kryederr

I baltosur né llucén ténde té ndyré

Té ardhté vdekja né llucé

E pastaj... e di ti shumé mire!

Mos u fshehni pas sinagogés

Kur shkoni né tempull té demagogés
Sionisté a si dreqin u thoné

Né ¢fe jeni, dikush a na tregon?
Cothiké mistike né kété tempull gjetét
Q¢ caté kraharorin e ¢do ndjenjé nga zemra hoqét
C>mendje keni, ¢xmendoni?

Nése veg keni mend e mendoni...

DRITA ¢ Ul—cull 19

KURANIT

PSE IKE ?

Pse ike e pse na le?

A e di se pa ty jemi té zhytur nén dhe,

ploté gjynahe té mbuluar t'katandosur e t hutuar,
shumé ndaj sprovav té paduruar,ndaj dynjas té
mashtruar.

Pres iftari me fillu,

s’dul kérkush me tregu,

a thu vallé ku kané shku,
Ramazani ish largu.

Me zemér té déshpruar,

mirépo me shpresé té pa shuar,
veprat e mira, Zot té na i pranosh,
nga Xhehnemi t'na shpétosh.

Edhe njé gjé du me kérku,
para Zotit me déshmu,
Veg pér Até kam agjéru qé Xhenetin me fitu.
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SON KEZ CALDIGINDA
ZAMANIN ZILI
(MEDRESE ICIN VEDA SIIRI)

Ug yil kelebek gibi hizla gegti,

Kalpten okudugumuz bir kitabin sayfalar: gibi,
Medresemiz — 1§14in yuvast,

Bize ilimle, sevgiyle, nurla ogretti her seyi.

Her sabah kahkahalarla doluydu,
Kapust iyilik kokusuyla agilirdu,
Sirada sadece sessiz ogrenciler dedildik,

Aileydik — kalpten, saka ile, bilgiyle birlikteydik.

Hocalarimiz, sadece dgretmen degillerdi,
Karanlikta birer 151k oldular bize,

Sadece kitaplarla degil, agik yiirekle,

Bize inanci, sabri, tertemiz bir ruhu dgrettiler.

Her derste unutulmaz anlar yagandi,
Bir espri, bir giiliis hig bitmeyen,

Zor sinavlarda, bilmesek bile,

Umutla birlikte basardik, hi¢ sonmeyen
tebesstimlerle.

Ve simdi zamamin zili son kez ¢aldifinda,
Biliyoruz ki gitmiyoruz — yammizda
gotiriyoruz,

Bu okuldan bir pargayi, her ders ve her hatiray,
Kalbimizde sonsuza dek yasayacak gergek bir
sevdayt

DREDHEZA E MALLIT

Dredhéza ime e kuge

Mé e émbla fruté e pyllit

Né pyllin e ngatérruar mezi té dalloj
Por, kur té thur vargje dashurie

Ti skugesh

E uné qé larg té diktoj

Morra rrugén

Q¢ né kété vend ushtar té qéndroj
MEé thané, pak kush del i gjallé
Askénd s>desha ta dégjoj

Vazhdova gjersa uria e lodhja

N¢ hardhiné ténde mé dérgoi

Q¢ kur té shijova, mé as s>pash as s>dégjova
Ashtu bére edhe ti

U skuge e téra

Edhe tash té shijoj

E njéta ndjenjé si herén e paré
Fytyrén ténde té kuqe

Zemra ime pérheré ka mall

Ron Bajoku
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“Mos prit € rruga té béhet e lehté, pérpiqu qé ti té béhesh mé e forté,
gjithheré duke u mbéshtetur né té Madhin Zot”
Shkélzen Hoxha

“Do ta ndryshoni gjendjen vetém nése jeni té gatshém ta ndryshoni vetveten!
Mésimet e Medresesé jané manuali mé i viefshém pér t’ju udhéhequr né kété
rrugétim-drejt zhvillimit personal, professional dhe shpirtéror. Mos harroni:
Njé femér e edukuar dhe e shkolluar Eshté themeli i njé shoqérie té ndriguar.”
Valbona Asllani

Urtésiné, mésimet, edukatén dhe parimet g€ morét né Medrese, le té jené
postulate mbi té cilat hapéroni drejté ardhmérisé suaj. Shkollén e perfunduat
sot por mésimi vazhdon gjaté gjithé jetés.

Ekrem Magedonci

“Bekimin mé madhéshtor nga Zoti yt e posedon,
nése né jetén ténde vetém kénaqésiné e Tij e kérkon”™.
Driton Arifi

“Allahu xh.sh., jau bafté rrizk hajrin né té dy botét, Amin!”
Adnan Simnica

“Dy veta me dije, devocion dhe vizion mund té ndryshojné shumé mé shumé
se njé stadium me duartrokités. Ti ke rol!”
Muharrem Térrnava

“Pavarésisht té gjithave, géndrimi pozitiv dhe i fuqgishém do ta béjé individin
térheqés té njerézve dhe té suksesit.”
Xhevdet Rusinofci

“Béhu ndryshimi qé e déshiron pér botén”
Hysni Beka

“Pér cdo gjé ka kohé, vetém pér mésim kurré nuk ka kohé, ndérsa viedhési mé
i madh i kohés éshté pavendosméria. Suksesi i vérteté éshté té kapércesh
frikén e déshtimit!

Hatixhe Jashanica

“Mbajeni mend gjithmoné! Jeta nuk éshté garé, éshté udhétim i bukur. Cdo
pérpjekje Eshté njé hap mé afér sé nesérmes. Mos higni doré nga véshtirésité,
sepse forca lind né pérballje! Uné besoj te ju: vazhdoni,
éndérroni dhe mos u ndalni sé€ mésuari!

Zysha
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“Mos e mbulo paaftésiné me petkun e urtésisé.”
Aid Krasniqi:

“Kur planifikon shumé, ndodh qé té harrosh té
gézohesh me até qé ke.”

Almir Krasniqi:

“Tek prisnim té pigeshim kushtet, na u kalbén
déshirat.”

Amar Ademi:

“Ajo qé nuk vret, na bén mé té forte.”

Edin Miftari:

“Don’t compare yourself to others, comparison is
the thief of joy.”

Enes Hoti:

“Together forever.”

Enes Obértinca:

“When the beauty begins from the heart, the deaf
will hear and the blind will see.”

Ensar Januzaj:

“Mos ndalo kur je i lodhur, ndalo kur té kesh
mbaruar!”

Erit Krasniqi:

“Pa koment.”

Ermal Latifi:

“Nése mé detyron té zgjedh mes teje edhe meje,
zgjidhja éshté e lehté.”

Fidan Desku:

“Bota éshté njé hije qé po kalon. Mos u béj rob i saj!”
(Uthmani r.a)

Hamza Arsllani:

“Nése déshiron té dish pozitén ténde tek Allahu,

KURANIT
’ o5 ’
e fundid
Abdullah Hyseni: shiko se me cka je i angazhuar.”
“Kush mbéshtet tek Allahu, nuk ka pér t'u zhgénjyer  [1.ris Halimi:
kdere: “Shpresa nuk vdes kurré.”
Ahmed Latifi:

Jamin Miftari:

“Vepro sipas ligjeve té Allahut dhe asnjéheré nuk do
humbésh.”

Kleit Morina:

“Me fjalé e nxjerr kryt e fjalét i nxjerr me kry.”
Leonit Hasani:

“Zoti éshté gjithmoné me ty, mos ki friké.”

Melos Surkishi:

“People come and go, that’s life.”

Muhamed Haziri:

“Kujtimet e mira i kam pas kur kam qené i vogél.”
Omer Dalipi:

“Jeta éshté njé udhétim, jo njé garé - gézo ¢do hap,
meéso nga ¢do sfidé dhe jeto me pasion.”

Omer Imer:

“Dija éshté mé e vlefshme se pasuria, sepse dija té
mbron ty, ndérsa pasuriné duhet ta mbrosh veté.
Dija shtohet kur e shpérndan, ndérsa pasuria
pakésohet kur e ndan.”

Riad Avdiu:

“Suksesi nuk varet nga rezultati, por nga
angazhimi.”

Sead Veseli:

“Béhu i drejté, edhe nése éshté kundér interesave té

tua.” (Omer ibn Hattabi r.a)
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Abdurahman Hasangjekaj:

“Shpresa vdes e fundit, andaj mos u ndal sé
shpresuari dhe mos i le té tjerét té ta humbin
shpresén.”

Ahmed Bajrami:

“Never forget where you came from and never lose
sight of where you are going.”

Amar Isufi:

“Ta dini se jeta né kété boté nuk éshté tjetér vegse
lojé, défrim e zbukurim...” (El Hadid, 20)

Amir Sogojeva:

“Humbje e vérteté éshté ta jetosh jetén ténde pa
namaz.”

Ameér Begolli:

“Send him 3-2 years Dagestan and forget.”

Andi Jashari:

“Success is not measured by wealth, but by the
state of one’s heart and actions.”

Bajram isoka:

“Nuk ka besuar askush pérderisa té mos e dojé pér
véllaun e tij até qgé do pér veten e tij.” (Muhamedi
s.a.v.s.)

Enes Bytyqi:
e)&l‘alloxu_ﬂﬁ;@moiyeﬁpswam;é@oi
Enes Hoti:

“Doot format.” (Rr. Aliu)

Enes Islami:

“Shqipéria e shqiptaréve, vdekje tradhtaréve!”
Ensar Haradinaj:

“Paragjykimet jané ato qé budallenjté pérdorin
pér arsye.” (Volteri)

Ensar Veseli:

il ) sy 4 ) Jgn clode dd oty Lyl Mo (10 9
(Hadith)

Ibrahim Hasangjekaj:

“She might not love you but a Siooorr will.”

Ibrahim Krasniqi:

“Nése edukimi shkollor i bén njerézit té punojné
pér para, atéheré edukimi financiar i bén paraté
té punojné pér ta.”

Muhamed Aliu:

“Pércaktimi i géllimit éshté fillimi i arritjes.”
Ron Bajoku:

“Shtyje veten drejt mé té mirés edhe pse dhemb
pak. Nénshtrou Allahut, ke pér t'u cuditur mé
pas.”

Seid Hondozi:

“Béj até qé duhet, jo até qé duash.”

Sejjid Idrizi:

“Kurani éshté shérim pér zemrén, por ai nuk
mund té shérojé njé zemér qé nuk e pranon até.”
(Ibn Kajjim)

Shpétim Smajli:

“Ji modest, do jesh si diell, shfaqesh né ujé por je
lart né qiell.”

Sudejs Mehmeti:

“Dituria pa vepra éshté si njé pemé pa fruta.”
(Imam Ebu Hanife)

Suhejb Tolaj:

“Njeriu duhet té argumentojé sé pari dhe pastaj té
gjykojé, jo té gjykojé dhe pastaj té argumentojé.”
Uvejs Pajaziti:

“Ma miré se miré ska! Ma miré se me ia dité hallin
vetit ska!”

Uvejs Shatri:

“Better to cheat than to repeat.”

Veli Hasani:

“Pozité pa pushtet apo pushtet pa pozité.” (B.].)
Visar Rama:

“You don’t need more TIME, you need more
FOCUS.”
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Ajla Cakiqi- “Na jepni mundésiné me u shpreh , Allahu ju nderofté” -A.Simnica

Alejna Rexhepaj- «Kushti i paré pér sukses éshté vendosmeéria» - E.Magedonci

Amina Osmani- “Edhe veprat e réndomta, nijeti i bén té médha”- E.Magendonci

Anesa Grashtica- «Zoti éshté nalt, e ti po don mi zgjedh problemet me njerz a ?» A.Simnica
Anesa Krasniqi- «Mos guxo me marr ¢ekanin e gjykatsit kur flet per sahab»-S. Ahmeti
Anila Berisha- “Durimi té ¢on né shpétim” -D. Arifi

Belkisa Myrta- «Nuk e dime nimetin e Islamit derisa tballafagohemi me sprova, qashtu qysh nuk e dime
nimetin e syve derisa ti humbim ata» - Sh.Hoxha

Besira Smajli- «Cdo gja qé del prej Kuranit éshté e bereqetshme» - Sh.Hoxha

Elma Kameri- “Ah um fal se un nuk nij mir me syza» -Rr. Aliu

Elmedina Halilaj- “Nuk ka numér n’'matematik pér me shpreh vleren e namazit” Rr.Aliu
Elsa Berisha- “I merr era ato vepra gé singeriteti ju mungon” -D.Arifi

Emira Gashi- “E mira brenda teje éshté ni drité e madhe, e dikush e ka dhez ni qiri t'vogél e po thot “Une t’boj
keq ty”-A.Simnica

Erda Bislimi- “Nése pritni n’jeté sene ideale,jeni tu jetu jeté imagjinare” -].Cunaku

Erisa Begolli- “The best way to predict the future is to create it” -Xh. Rusinovci

Esma Sylejmani- “Once again the world has proven anything you can do,I can do better”- B.Waldorf
Esma Simnica- «Celési pér ¢do gjé éshté Allahu» -A.Simnica

Fatjona Gashi- “Ae din qé Ai Zoti qe i lutésh méngjes e mbrémje e ka qdo gjé mes dy shkronjave £0 «Béhu»
-D.Arifi

Haxhere Idrizi- “Qaj Zot qé pi mbeshtetesh nuk t’len duarthaté” -D.Arifi
Merjem Haziri- “Xhihadi béhet me laps” -M.Térnava

Rona Jahja- “Eshté pjesa e 3-té e natés ajo ku gjérat e vlefshme jané mé té kapshme,gjérat e déshirushme jané
mé té arritshme” -D. Arifi

Rumejsa Krasniqi- “Allahun Zot, e mu shqetsu, s’bon”- A.Simnica

Rumejsa Zhugolli- «Njerézit e médhenj kané modesti, e modestiné e shfaqin duke vlerésuar té tjerét.» - D.Arifi
Ruvejda Berisha- “Karakteri yt flet mé shumé se gjuha jote” -D. Arifi

Sara Kabashi- “Klasa jem éshté ma e qeta, kur sjon ktu”. -Sh.Hoxha

Sara Rrustemi- “Mos fol gjys anglisht gjys shqip kishe uné well-educated“ -M.Térnava

Selma Gerbeshi- “ Kape veten edhe dil jashté” - Sh. Memishi

Suhejla Nuha- “The result of y»<, is always beautiful”

Suhejla Krasniqi- “Mka rrok sulmi,- po ku mos mem rrok prej juve”- B.Simnica

Sumeja Tahiri- «Njerézit qé nuk duan té pérmirsohen, justifikohen»- D. Arifi

Shkurta Ajeti- “Shihemi n’Xhennetin Firdeus, inshaAllah” -M.Térnava

Vjollca Koliqi- “Xheneti éshté i rrethum me véshtirsi, e Xhehnemi éshté i rrethuar me lehtésime” -H.Jashanica
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Anesa Ibrahimi: “Né zhurmén e lumit Ibér dégjohet zéri i njé qyteti qé nuk dorézohet.”

Amela Dushi: “Win in silence.”

Anisa Asllani: “Jetojmé té gjithé té njéjtén naté, por ¢dokush né errésirén e vet.”

Anisa Fazliu: “It’s the little things, always.”

Diellza Berisha: “Do apo nuk do njeriu, gjuha nxjerr até qé ka zemra.”

Dinore Shala: “Nuk éshté e véshtiré té mésosh, por té largohesh nga ata me té cilét mésove.”
Edliré Bekteshi: “If everything around seems dark, look again, you may be the light.”

Elvira Bekteshi: “Enjoy the little things in life, for one day you may look back and realize they were the big
things.”

Emire Hashani: “Thrilled by the whispers of what future brings.”

Erda Musliu: “Shumé gjéra t’i kap syri, por ndiq ato qé té kap zemra.”

Erina Berisha: “Nése do ta njohésh njé njeri, jepi pushtet.”

Ernesa Spahiu: “Beautiful things, even when broken and mended, still don’t lose their perfection.”
Esma Metolli: “Work hard in silence. Let success be your noise.”

Esma Osmani: “Indeed, with hardship comes ease.”

Esra Bytyqi: “Climb, fall, survive, repeat...”

Fetije Krasniqi: “Mos e prit momentin e duhur, krijoje até.”

Loresa Mehmeti: “Teach your heart to accept disappointments, even from the people you love.”
Lumnie Sadiku: “Faleminderit pér gjithcka.”

Medina Musliu: “If they envy you, know that you'’re doing well.”

Melika Muhaxhiri: “Suksesi éshté njé fjalé me shkronja té caktuara, por horizontet e saj jané té pakufizuara.”
Reina Llalloshi: “Finally.”

Rumejsa Merxha: “Edukata éshté para diturisé, ndérsa dituria éshté para veprés.”

Ruvejda Bejtullahu: “High school was just the prologue, now it’s time to write a story worth telling.”

Ruvejda Kagiu: “Mos u mérzit nga fjalét e atyre qé nuk e njohin shpirtin ténd; ndrico edhe mé shumé dhe léri ata
té verbohen nga drita jote.”

Sara Kurtolli: “Suksesi nuk éshté njé rastési, por njé rezultat i punés sé vazhdueshme, disiplinés dhe besimit né
veten ténde.”

Semra Mjaku: “The first person to judge a human by their physical appearance was Iblis (Shaytan).”
Shkurté Krasniqi: “Besnik béhu, besé mos zé.”

Suada Surkishi: “She did her best and God did the rest.”

Sumeja Ahmeti: «Kérkimi i dijes éshté obligim pér ¢do musliman». (Ibn Maxhe, 224)

Sumeja Berisha: And she continued...

Sumeja Demolli: «Té gjithé e tregojné fytyrén e vérteté kur mbaron interesi».

Vlera Zeneli: “Ai qé ¢do dité ka njé déshiré tjetér, asnjéheré nuk arrin té plotésojé déshirén e vet.”

Xhezide Osmani: “Njé dité e humbur nuk kthehet mbrapa. Njé jeté e harxhuar nuk kthehet meé.”
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